

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegła z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k 20 h w Niemczech „ 8 „ „ w innych państwach „ 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Opłatę należy uiścić równocześnie z zmianą adresu. Prenumerata w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje w Lwowie „ 8 h. na prowincyi „ 12 h. Numera z poprzednich dni po 2 k.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o ślubach, uroczystościach, weselach, narodzinach, pogrzebach, opisy uroczystości, reklamy dla ludzi, odczytów i koncertów, spisy składki, doniesienia o ślubach, ślubach, ślubach i t. d. po 1 k. od wiersza.

Dziś: 5. św. Maurycego. Jutro: 6. św. Tekli P.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 „ 20 „ rocznie 26 „ 40 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wrzenie na Węgrzech.

Piszą nam z Pesztu 19 b. m.: (—) Rozkaz cesarski do armii sprawił tu piorunujące wrażenie, jeszcze bardziej rozplomił namiętności. Stronnictwo liberalne, trwożliwe o swą popularność, zupełnie się schowało; na scenę wystąpiła demagogia. Dziś na grobie Kossutha ma się odbyć wielka demonstracja przeciwko Austrii, młodzież tworzy sprzyście, którego celem rewolucja, kossuthowcy rozjadają żalobne przepaski, niemal wszystkie dzienniki, nawet ogledny zwykle Pester Lloyd, przemawiają tonem wyzywającym. Tak naprzykład Magyar Szo wola: „Pokażmy, że narodu nie wolno obrazić! Naród boi się tylko Boga. Isé przeciw woli narodu — to batogami ćwiczyć morze. Wzywamy rząd, aby się domagał cofnięcia wyrażonej nam obrzydliwej, inaczej będziecie żle!“ A ludowy Hasznak pisze: „Nie ma już stronnictw, nie ma różnic zdań, do opozycji przeszedł cały naród, bo do niego, nie zaś do żołnierzy stojących się rozkaz dzienny. Armia nie jest własnością żadnej osoby, należy ona do państwa, do narodu, a więc stanowić o niej może tylko parlament. Żadaliśmy minimum, niechże ono natychmiast będzie dane, bo inaczej zatarg Korony z narodem stanie się stałym i strasznym.“ Egyetertes wola: „To my jesteśmy tylko „szczępami narodowymi“ jak jacyś Czesi, Słowacy itd., bo tak wynika z rozkazu do armii. Tylko zaprotęstować przeciwko temu; to stanowczo za mało.“

Z wyjątkiem Kossutha, który uspokaja, podsycają to usposobienie radykalni posłowie. P. Polonyi wola: „Rozkaz jest sprzeczny z konstytucją. Eotvös dodaje: „Jest aktem despotycznym“, Ugron wtrąca: „To mistyfikacja, bo takiego rozkazu król nie mógł wydać“. Rakoczy powiada, że „to rewolucja wojskowa“, a Barabasz, że „intryga dworska“. Wszyscy zapowiadają najostrejsze wystąpienie, odmowę poddańców i żołnierzy, nieuznanie sądów i wszelkich władz. Niektóre rady miejskie już uchwały nie przyjmować do swych kas podatków państwowych, wnoszonych dobrowolnie. Opozycja domaga się zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmiku. Konstytucyjna orzeka, że aby sejm mógł być zwołany, potrzeba tylko dwudziestu podpisów poselskich na wezwaniu, które powinno być wręczone prezydentowi izby osobście przez czterech posłów. Na takim wezwaniu jest już przeszło 80 podpisów. Sejm więc się zbiera, a hr. Apponyi zaproponuje mu ułożenie adresu do Korony w odpowiedzi na rozkaz do armii. We wtorek zapadnie postanowienie kiedy sejm ma się zebrać.

Węgierskie biuro korespondencyjne, aby uspokoić opinię, ogłosiło taki komunikat: „Bardzo przykre wrażenie wywarła w wioskich sferach za okoliczność, że opinia publiczna na Węgrzech nadaje części rozkazu dziennego do armii z 16 września takie znaczenie, jakiego jej nadał Cesarz bynajmniej nie miał zamiaru. Największy wódz rozkazem swoim uspokoił armię co do tego, iż nie przystanie na rozdarcie armii, która w myśl artykułu 12 ustawy z roku 1867, ma być wspólną i że w najżywniejszym interesie zarówno całej monarchii jak i Węgier nie zgodzi się na taki rozdział. Wszelako ów rozkaz do armii, będący zresztą żadnym aktem prawno-państwowym, nie przesądza bynajmniej o tych w innych teresie równorzędności obu państw monarchii pożądanym zmianach, które liberalne stronnictwo uważa za potrzebne i które prezydent ministrów hr. Khuen-Hedervary objął swoim

Wielki książę Konstanty

Zarys biograficzny przez E. P. Karnowicza. Przekład s. rosyjskiego.

Od tómacza.

Przed paru laty wyszła w Rosyi książka pod powyższym tytułem, będąca poniekąd apologią Wielkiego księcia Konstantego. Autor, jako Rosyjanin i do tego patriotą rosyjski, patrzył na tego ostatniego naczelnego wodza regularnej armii polskiej oczami zupełnie innymi, niżeli patrzyli wówczas na niego Polacy i niżej dziś patrzyliby na niego polscy historycy. Sądzimy wszakże, że dla nas przedstawia pewien interes poznanie ówczesnych stosunków między nami a Rosją, a więc przedstawiamy nasz przekład. W tym celu, jak to przedstawiają nasi pisarze Brzozowski, Mechnacki, Barzykowski i inni, lecz także tak, jak oceniamy je nasi wrogowie. Owszem, pożyteczniejszem jest nawet zawsze poznanie zdania wrogów, niż zdania przyjaciół. Tamte bowiem wytyka nam nasze błędy i skłania do ich usunięcia, a to utrwalia ich istnienie.

Z książki p. Karnowicza wzięliśmy tylko te rozdziały, w których autor przenosi się za swoim bohaterem do Warszawy i zaczyna nasze stosunki i wypadki opisywać. Baczny czytelnik pozna, o ile światło rzuca na te wypadki jest prawdziwie i wierne — tómacz powstrzymuje się od wszelkich uwag, chyba, gdy błąd jest za zbyt widoczny i rażący.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustka 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca o godz. 5 m. 58 Zachód „ 5 m. 52

Długość dnia godzin 11 minut 59 Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

programem. Rozwiązaniem tych kwestyj zajmują się właśnie sfery najkompetentniejsze.

Ale ten komunikat bynajmniej nie uspokoił wzburzonych Węgrów. Powszechnie znajdując wiarę, rozpowszechniają tu bajkę, że cesarz Wilhelm, bawiąc w Mohaczu i przyjmując owacy węgierskie, przyczynił się jednocześnie do postanowienia, które następnym jest rozkaz do armii. Z tego powodu i toast cesarza Wilhelma podczas galowego obiadu w Wiedniu, ów toast, w którym cesarz niemiecki mówił o dwóch tylko armiach, tj. o niemieckiej i auto-węgierskiej, wydomagano tu jako potwierdzenie faktu, iż Wilhelm II wmięszal się do militarnego zatargu między Austrią a Węgrami. Mówią tu, że skoro jest zatarg, to powinien być o armii milicję. Nawet wyjątkowo okazałe przyjęcie tego cesarza w Wiedniu domagać Węgrzy jako demonstrację wymierzoną przeciwko nim. Sojusz z Niemcami stał się więc odrazu ogromnie niepopularny na Węgrzech. Już się zaczęła agitacja przeciw trójprzymierzni, agitacja namiętna, bo taki wszystkich opanował szal, że powszechnie wierzą nawet tak dziwkie plotki, jak ta, iż Wilhelm II ofiarował Cesarzowi armię pruską do poskromienia Węgrów! Ta agitacja przeciwko trójprzymierzni uderza w politykę zagraniczną monarchii, oddziałając więc na delegację. Tak zawichrzanie zatacza coraz szersze kregi.

Jest to winą tutejszych sfer wpływowych, rządu i stronnictwa liberalnego. Agitację za sprawą, która nie wypływa ani z istotnych potrzeb narodu, ani z jego uczuć, lecz jest tylko następstwem chorobliwych żądź ambityjnych jednostek, tolerowano tak długo, że ona w końcu z powierzchni zanurzyła się w głęb narodu. I wtedy jeszcze był czas na powstrzymanie tej agitacji, ale liberalne stronnictwo, jak wszystkie, obciążone grzechami przeszłości — wolało milczeć. Jakże inaczej postąpiło ono w styczniu roku 1871-ego. Wówczas także stronnictwo niezawisłości wystąpiło w Sejmie z żądaniem unarodowienia armii węgierskiej. Leoz Deak rzekł, że „osobna armia przyniesie krajowi więcej szkód jak pożytku“, a hr. Juliusz Andrassy, ówczesny prezes gabinetu i zarazem minister honwedów, dodał: „Gdyby wspólna monarchia posiadała dwie odrębne armie, to mogłoby się stać, iż one, zamiast działać obok siebie, działałyby przeciwko sobie“. Jeden z posłów opozycyjnych rzekł wtedy: „Rozdzielenie armii — to rozdzielenie monarchii austro-węgierskiej, a jestem najbardziej przekonany, że ten wypadek byłby strasznym dla nas ciociem. Skoro nie mamy osobnej armii, nikt nas nie może przywołać do porządku siłą oręża, bo bezbronnym się nie atakują bagnietami. Co innego z wojskiem, jeżeli będziemy je mieli: z niem można się rozprawić. A pytam, czy ona będzie dość silna do bronięcia naszej samościści?“

Wówczas to uwagi zupełnie wystarczyły. Sejm przeszedł do porządku dziennego nad wnioskiem stronnictwa niezawisłości i ono samo schowało go na lat trzydziści. Dziś stronnictwo liberalne nie potrafiło wystąpić tak stanowczo, bo jest przeżytkiem bez idei i ludzi, a że pomimo tego stoi u steru, więc na nie spada wina za nieszczęście, w jakie kraj popadł.

Nasi na Syberii.

Zamiast do Stanów Zjednoczonych, Kanady, Brazylii i Argentyny, zaczęli w ostatnich latach nasi bezrolni lub małorolni chłopcy z Królestwa i Litwy przesiadać się na Sybir. Zwłaszcza dużo wyniosło się ich z Litwy, bo tam rzadko trudnią katolickim kmetciem nabywanie ziemi, natomiast zachęca ich do wędrowki na Sybir, bo chce corychleć załudnić tamtejsze pustkiewia; nietylko zachęca, lecz ułatwia im podróż i w pobliżu nowej syberyjskiej kolei darmo rozdaje mniej więcej po 100 morgów na

rodzinę. Prędko też w przedbajkalskiej części Syberii powstały liczne wioski, załudnione bądź wyłącznie, bądź przeważnie przez naszych wychodźców. Wszyscy oni trudnią się tylko rolnictwem i ciężko jeszcze biedują, ale już przystąpili do budowy trzech kościołów i kilku kaplic, do których czasami tylko będą przybywać wiara z odległych najmniej o sto kilometrów miasteczek Kainska, Michajłowski i Nowomikolajewska. Ale na bezbrzeżnej Syberii kilometrów sto, dwieście, nawet trzysta — to bliższe sąsiedztwo. Kiedy odległość wynosi jakie tysiąc kilometrów, wtedy dopiero się mówi, że to daleko. Jakże wygląda ta ziemia, w której osiadają nasi?

Podróżnik po Syberii p. J. Ursyn powiada o okolicy zajętej przez naszych przesiadkowców, że to jest kraj, „gorzysty, pełny poezyi i fantazyi“. Z fantazyi też szkicuje p. Ursyn jego obraz: „Brunatno-czerwone skały, fioletowe w słonecu pagórki, doliny zielone i przepaście zębate, kwietne czarnoziemne łąki, bystre rzeczki i górskie srebrzyste ruczaje, wybujałe jodły i sosny, ciemne cedry, białe brzozy i krepce, rozłożyste topole, całkiem do naszych niepodobne, niby łwie grzywy gęsto okalające wierzchołki gór, idą od Jenisjeju hen! za tysiące wiorst, bo aż do źródeł cudnej Angary, nad Bajkał i za Bajkał, za Selenge, Chłok, aż do samych niemal granic Mandżuryi i Mongolii...“

„Na najwyższym szczyście Sybiru stoi — Bajkał. I pewnie dlatego to dziwne, to olbrzymie, i nawet dla uczonych badaczy dotychczas tajemnicze jezioro, zwie się przez Buratów „świętym morzem“. Jego wody, rozpostarte niemal na szczytach gór, skalami opierścienione, są zimne prawie jak wody oceanu Lodowatego, są głębokie jak wody Atlantyku, a czyste i przejrzyste jak sztuczne akwaria, jak iza w oczach gazeli.“

„Podróż po Sybirze dzisiejszą koleją żelazną dopiero od Krasnojarska zaczyna podniecać. A dopiero wrażeń snuje się odtąd malowniczo, wesoło, fałsiste, niby wiatrem kołysana...“ Nad Bajkałem też dużo naszych. Tam, w tej chwili na południowym brzegu tego morza sybirskiego — wrebota.

Okreżna kolej żelazna nadbajkalska (Krugobajkalskaja) będzie miała tylko 240 kilometrów, a kosztować ma aż... 60 milionów rubli! Bo przy jej budowie inżynierzy przewidyują mnóstwo nadzwyczajnych przeszkód. Najtrudniejszą część rozpoczyna się od dzisiejszej stacji Bajkał i ciągnie się 90 kilometrów nad samym brzegiem jeziora do starożytnego miasteczka burackiego Kultuku. Na tej części przebiegają teraz 49 tuneli więcej półkilometryowych i mnóstwo przekopów w skalnych wąwozach; budują mnóstwo wiaduktów i mnóstwo mostów zawieszonych nad przepaściami... Szynny kolei czepiać się będą nadbajkalskich gzymosów skalnych, sztucznie podmurowanych; stacje i przystanki będą przyklepione do szczytów, niby gniazda... Nowa kolej będzie wobec tego stanowczo jednym z dziwów świata. A przytem polacy już bezpośrednio Europę z azjatyckim Wschodem. Bo obecnie Bajkał przerywa komunikację koleją i wymaga przeprawy na parostatkach.

Naczelnikiem budowy tej nowej i zdumiewającej kolei jest inżynier Bolesław Sowremowicz, zaś jego pomocnikiem Finlandczyk, inżynier Simberg. Oprócz nich zajęci są przy budowie tej kolei inżynierowie: August Skarbkowski, Jan Bernatowicz, Konstanty Majewski, Jan Lipka, Anatol Kunicki i Karol Zajkowski. Inżynier Skarbkowski buduje specjalnie tunele. Jest to Lwowianin, bardzo dzielny i ruchliwy inżynier. Pracował już przy budowie kolei karskiej (w Azji Mniejszej, w pobliżu Araratu), przy budowie kolei bagdadzkiej i przy budowie wodociągów w Skutari pod Konstantynopolem. Między robotnikami, zajętymi przy kolei „krugobajkalskiej“, jest sporo Polaków i Włochów. Największymi przedsiębiorcami są: inżynier Brzozowski i panowie Berezowsky; mniejszymi pp. Korbut, Fliski, Jarzębowski i Laskowski.

Z inżynierem Edmundem Berezowskim, który już dość dawno w Syberii przebywa (po przednio jako dostawca wielkiej kolei syberyjskiej) gawędził p. Ursyn o Syberii wogóle. P. Berezowski jest Sybiru zwolennikiem. „Ogromna — mówi — tu przyszłość. Zwłaszcza na obszarach między Jenisjejem a Bajkałem i za Bajkałem do Amuru, są wszystkie bogactwa podziemne. Tu tylko potrzeba teraz pieniędzy i potrzeba ludzi przedsiębiorczych! Mamy już nawet najoczywistsze dane o nafcie... Ale to jeszcze sekret, gdzie mianowicie...“

„Wychwalając Sybir, wyrażał p. Berezowski zdziwienie, że dziś się ogólnie rzucają na daleki Wschód, szukając skarbów w Mandżuryi i Kwantunie nadcoceanowym, kiedy Sybir centralny ma warunki bytu lepsze i jest bądź co bądź bliższy.“

Zatem nasi, skoro już musieli opuścić oczyste strony, osiedli przynajmniej tam, gdzie jest przyszłość. Oby nie zapomnieli przeszłości.

Stan rzeczy na półwyspie bałkańskim.

(Telegramy Przeglądu).

Konstantynopol 21 września. Ambasador rosyjski Zinowiew był na audyencji u sułtana i konferował z nim w sprawie wypadków w Macedonii. Sułtan z wielkim zadowoleniem wyraził się o stanowisku mocarstw. Ambasador prosił sułtana, aby wojskom swym polecił, by unikał takich wykrecozeń, jakie miały miejsce w wilajetach macedońskich i sandżaku Kirkilissa. Sułtan oświadczył, że ponowil w tej mierze rozkazy. Dalej podniósł, iż 1/2 okręgów, zajętych przed oddziały powstańcze, są już pacyfikowane, w innych wkrótce się to stanie. Ludność bułgarska, którą nakłoniono do przyłączenia się do powstania, już się uspokoiła i poddała.

Serbski poseł Gruic miał konferencję z wielkim wezyrem i oświadczył mu, iż nie jest prawdą, jakoby oddziały powstańcze przeszły granicę serbską. Jeden usiłował to uczynić, ale nie pozwolili mu na to władze serbskie. Sprawozdania tureckie z wilajetu salonicznego donoszą, że od kilku dni toczą się walki w okręgu Peri i sandżaku Sero.

Wczoraj 165 nowo wmustrzowanych oficerów wyjechało do Salonik i Adryanopola. Belgrad 21 września. Król Piotr przyjął tureckiego posła na osobnej audyencji. Prawdopodobnie posłuchanie to jest w związku za sprawą macedońską.

Konstantynopol 21 września. Patriarchat ekumeniczny wniósł zażalenie do Porty z powodu nowych wykrecozeń i nadużyć wobec ludności greckiej w sandżaku Kirkilisse. Doniesienia tureckie o stratach, poniesionych przez oddziały powstańcze w ostatnich walkach, są bardzo przesadzone. Polegają one na doniesieniach komendantów oddziałów tureckich, którzy w celu przypodobania się swym przełożonym, opisują przesadnie rzekome klęski powstańców. Z Sofii donoszą, że na pograniczu bułgarskim zebrano się 20.000 macedończyków w celu uformowania oddziałów zbrojnych i przekroczenia granicy. Doniesienia te są bezpodstawne. Porta jest naogół bardzo optymistycznie usposobiona co do ruchu macedońskiego.

Kolej Tarnopol-Zbaraż.

Jak wiadomo, prasa nasza doniosła niedawno, że kolej lokalną z Tarnopolu do Zbaraża buduje „Berliner vereinigte Eisenbahn-und Betriebsgesellschaft“, a że p. Teodor Rybak, eme-

rytowany nadinżynier kolei państwowych, tylko zaslania sobą ową pruskie konsorcjum. Na to doniesienie odpowiedział teraz p. Ribak, między innymi, że:

„1) budowa tej kolei nie została jeszcze nikomu oddana, 2) rozpoczęte roboty ziemne na przestrzeni o 25 klm. długości prowadzą na razie ja sam pod warunkami, jakie były i są praktykowane w Austrii, w wypadkach tak zwanych „Nothstandbau“ za zezwoleniem c. k. ministerstwa kolejowego; 3) zawiązałem spółkę pod firmą „Rybak-Stefański“, która będzie się ubiegała o uzyskanie dalszej budowy.“

„Dalej zaznaczam, że jeżeli do budowy ja potrzebne pieniądze uzyskałem jedynie przez wciągnięcie p. Stefańskiego do spółki, który, mając rozległe koneksje za granicą, pieniądze potrzebne na budowę do kraju ściągnie, to w tym wypadku powinno się tylko gratulować, a nie szkalaować.“

Wobec tego uważamy za właściwe udowodnić, że wiadomość o tem, iż kolej Tarnopol-Zbaraż budują Prusacy, była i jest bardzo uzasadniona.

Reskryptem ministerstwa kolejowego z dnia 28 listopada 1898 r. l. 52.912 otrzymał pan Tadeusz Niewomski koncesję na wykonanie robót przedwstępnych dla projektowanej normalnotorowej kolei lokalnej z Tarnopola do Zbaraża. Dnia 4 i 5 grudnia 1899 r. odbyła się rewizja trasy tej kolei.

P. Niewomski poczynił równocześnie kroki w ministerstwie kolejowem o przyznanie tak zwanego „Stundung“, t. j. upoważnienia do oprocentowania i amortyzacji kapitału pierwszeństwa z dochodów eksploatacji, zaś w Wydziale krajowym o przyjęcie projektowanej kolei lokalnej do programu krajowej akcji kolejowej.

Na posiedzeniu z dnia 5 maja 1900 powziął Sejm następującą uchwałę: „1. Zamierzoną koleją lokalną normalnotorową z Tarnopola do Zbaraża uznaje Sejm za użyteczną i potrzebną ze względu na interes kraju. 2. Sejm odstępuje petycję koncesjonariusza dra Tadeusza Niewomskiego l. s. 673 Wydziałowi krajowemu do możliwego poparcia bądź to w odpowiednich rokowaniach z c. k. rządem i strunami interesowanymi, bądź też w obmyśleniu środków, któreby w danych okolicznościach urzeczywistnienie tego projektu zapewnić mogły, oraz poleca Wydziałowi krajowemu, by odnośnie sprawozdanie przedłożył Sejmowi na najbliższej sesji.“

O uchwałę tej zawiadomił Wydział krajowy Ministerstwa kolejowego z prośbą o wejście w pertraktacje co do poparcia budowy tej kolejowej linii. Na to zaproszenie nadeszła z Ministerstwa kolejowego do l. 50.207 z dnia 21 listopada 1900 wymijająca odpowiedź.

Tymczasem w lipcu 1900 odbyła się komisja obochodowa, która zalecała niektóre zmiany trasy. Na posiedzeniu z dnia 4 lipca 1901 powziął Sejm następującą uchwałę: „Uznaje się ze względu na ogólne interesy kraju następujące koleje lokalne za użyteczne i potrzebne: 1) ze stacji kolei państwowych Nowy Sącz do Szczawnicy (tor wąski); 2) ze stacji kolei państwowych Borysław do Stebnika (tor normalny); 3) ze stacji kolei państwowych Tarnów do Szczucina (tor wąski); 4) ze stacji kolei państwowych Tarnopol do Zbaraża (tor normalny); 5) z Podgórzna na Myślenice do Lubienia (tor wąski); 6) ze stacji kolei lokalnej Lwów-Janów, Janów do Jarowora.“

Upoważnia się Wydział krajowy do objęcia akcji zakładowych zawiązać się mającego Towarzystwa akcyjnego kolei Tarnopol-Zbaraż w sumie najwyżej 600.000 koron. Reszta kapitału tej kolei dostarczona ma być częściowo przez interesantów miejscowych, częściowo przez uzyskanie zasobów pieniężnych, na podstawie przyznania się mającej przez rząd zwłoki dla należytości za prowadzenie ruchu na rzecz oprocentowania i umorzenia kapitałów pierwszeństwa po myśli postanowień art. IX

granic, że nienawiść wzajemna istnieje nie tylko wśród oficerów, ale nawet wśród szeregowców obu armii. Podczas wojny 1812 r., gdy Napoleon wyparty został z granic rosyjskich, ks. Adam Czartoryski, przyjaciel młodoci cesarza Aleksandra, mówiący z nim w tej porze „potajemne rozmowy“, starannie ukrywane przed W. ks. Konstantym — przesłał cesarzowi w dniu 24-tym grudnia 1812 r. za pośrednictwem Nowosilowa memoriał o Polsce, rozumiejąc pod tą nazwą nie samo tylko Księstwo Warszawskie, ale całą Rzeczpospolitą w dawnych jej granicach. Do memoriału tego dołączony był do Nowosilowa list, w którym Czartoryski pisał, że „proste przywrócenie byłoby rzeczą zbyt małą i zostawiłoby rzeczy w dawnym położeniu“. Przywrócenie Polski koniecznym jest dla Rosyi, Anglii i całej Europy. Według zdania Czartoryskiego, spariszowałoby się tym sposobem przewagę Napoleona, co jest jednym z najniebezpieczniejszych warunków pokójcu. „W razie, gdyby wojna dalej trwała — pisał Czartoryski — trzeba w ten sposób działać, żeby Polacy ostatni grosz i życie oddali dla sprawy ogólnej.“

Długo trzeba było mówić o przebiegu kwestyi przywrócenia Polski na kongresie wiedeńskim. Dość powiedzieć, że cesarz Aleksander, pod wpływem stronników Polski, stanął zgola na innym gruncie, jaki zajmował z mocy konwencji 1810 roku, którą sam ratyfikował, która powstała z jego inicjatywy, a która skierowana była ku wytepieniu nawet śladów dawnego Królestwa Polskiego.

5) że Księstwo rzucone nigdy nie będzie powiększone przez przyłączenie prowincyj, niegdyś należących do Polski; 6) że Rosya i Księstwo nie będą miały wspólnych poddańców.

Cesarz Aleksander jednak nie bardzo dowierzał polityce nowego swego sprzymierzeńca ośnośnie do Polaków i zamierzał użytkować ich w ten sam sposób, jak to robił Napoleon. Podczas wojny z Austrią, dowódca naczelnym rosyjski, ks. S. T. Golicyn, zaproponował Cesarzowi przywrócenie Królestwa Polskiego, pod warunkiem, żeby „na wieczne czasy Monarchowie rosyjscy byli królami polskimi“. Cesarz Aleksander nie odrzucił bezwarunkowo takiej propozycji, obawiał się tylko, że najprzód trzeba będzie zwrócić Polakom prowincje, przyłączone w czasie podziałów, oraz, że przez przywrócenie Polski będzie zerwany związek, istniejący między państwami, które wzięły udział w podziałach. Wobec tego Cesarz Aleksander wahał się przez jakiś czas, i ostatecznie wyraził życzenie, żeby ks. Golicyn szepnął na ucho Polakom, że istnieje projekt utworzenia z Księstwa Warszawskiego i Galicyi Królestwa Polskiego „pod berłem monarchii rosyjskiej“. Kanclerz hr. Rumiancow z rozkazu cesarza, prowadził w tej sprawie żywą korespondencję z Golicynem. Wśród tego wojna z Austrią ukończyła się i projekt Golicyna pozostał martwą literą. Zresztą wogóle niepodobna było rachować na powstanie tego projektu, gdyż Polacy nie okazywali do Rosyan sympatyj, a Golicyn między innymi wniósł, że zuchwałstwo wojsk warszawskich w stosunkach z rosyjskimi, przechodzi wszelkie

4) że Księstwo rzucone nigdy nie będzie przywrócone; 5) że obie kontraktujące strony użyją wszelkich środków, ażeby nazwa Polski nie była nadawaną żadnej z dawnych jej prowincyj i na zawsze została wyznaczoną z dokumentów urzędowych; 6) że ordery, istniejące w Polsce, na zawsze będą zniesione; 7) że poddani rosyjscy w guberniach przyłączonych do Polski, nie będą przyjmowani do służby w Księstwie Warszawskim;

1) Królestwo Polskie nigdy nie będzie przywrócone; 2) że oba kontraktujące strony użyją wszelkich środków, ażeby nazwa Polski nie była nadawaną żadnej z dawnych jej prowincyj i na zawsze została wyznaczoną z dokumentów urzędowych; 3) że ordery, istniejące w Polsce, na zawsze będą zniesione; 4) że poddani rosyjscy w guberniach przyłączonych do Polski, nie będą przyjmowani do służby w Księstwie Warszawskim;

4) że Księstwo rzucone nigdy nie będzie powiększone przez przyłączenie prowincyj, niegdyś należących do Polski; 5) że Rosya i Księstwo nie będą miały wspólnych poddańców.

Cesarz Aleksander jednak nie bardzo dowierzał polityce nowego swego sprzymierzeńca ośnośnie do Polaków i zamierzał użytkować ich w ten sam sposób, jak to robił Napoleon. Podczas wojny z Austrią, dowódca naczelnym rosyjski, ks. S. T. Golicyn, zaproponował Cesarzowi przywrócenie Królestwa Polskiego, pod warunkiem, żeby „na wieczne czasy Monarchowie rosyjscy byli królami polskimi“. Cesarz Aleksander nie odrzucił bezwarunkowo takiej propozycji, obawiał się tylko, że najprzód trzeba będzie zwrócić Polakom prowincje, przyłączone w czasie podziałów, oraz, że przez przywrócenie Polski będzie zerwany związek, istniejący między państwami, które wzięły udział w podziałach. Wobec tego Cesarz Aleksander wahał się przez jakiś czas, i ostatecznie wyraził życzenie, żeby ks. Golicyn szepnął na ucho Polakom, że istnieje projekt utworzenia z Księstwa Warszawskiego i Galicyi Królestwa Polskiego „pod berłem monarchii rosyjskiej“. Kanclerz hr. Rumiancow z rozkazu cesarza, prowadził w tej sprawie żywą korespondencję z Golicynem. Wśród tego wojna z Austrią ukończyła się i projekt Golicyna pozostał martwą literą. Zresztą wogóle niepodobna było rachować na powstanie tego projektu, gdyż Polacy nie okazywali do Rosyan sympatyj, a Golicyn między innymi wniósł, że zuchwałstwo wojsk warszawskich w stosunkach z rosyjskimi, przechodzi wszelkie

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA przyjmując wyłączenie: Ażycza dzienników Sokolewskiego w Lwowie Paszaj Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petiowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dustym petiowem za każde słowo 4 h. dustym garmondem „ 6 h. koresp. prywatne „ 8 h. Niesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petiowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz peti. 1 k. Ogłoszenia na czole numeru na pierwszej stronie wiersz petiowy „ 60 h.

Dziś: 5. św. Maurycego. Jutro: 6. św. Tekli P.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 „ 20 „ rocznie 26 „ 40 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wrzenie na Węgrzech.

Piszą nam z Pesztu 19 b. m.: (—) Rozkaz cesarski do armii sprawił tu piorunujące wrażenie, jeszcze bardziej rozplomił namiętności. Stronnictwo liberalne, trwożliwe o swą popularność, zupełnie się schowało; na scenę wystąpiła demagogia. Dziś na grobie Kossutha ma się odbyć wielka demonstracja przeciwko Austrii, młodzież tworzy sprzyście, którego celem rewolucja, kossuthowcy rozjadają żalobne przepaski, niemal wszystkie dzienniki, nawet ogledny zwykle Pester Lloyd, przemawiają tonem wyzywającym. Tak naprzykład Magyar Szo wola: „Pokażmy, że narodu nie wolno obrazić! Naród boi się tylko Boga. Isé przeciw woli narodu — to batogami ćwiczyć morze. Wzywamy rząd, aby się domagał cofnięcia wyrażonej nam obrzydliwej, inaczej będziecie żle!“ A ludowy Hasznak pisze: „Nie ma już stronnictw, nie ma różnic zdań, do opozycji przeszedł cały naród, bo do niego, nie zaś do żołnierzy stojących się rozkaz dzienny. Armia nie jest własnością żadnej osoby, należy ona do państwa, do narodu, a więc stanowić o niej może tylko parlament. Żadaliśmy minimum, niechże ono natychmiast będzie dane, bo inaczej zatarg Korony z narodem stanie się stałym i strasznym.“ Egyetertes wola: „To my jesteśmy tylko „szczępami narodowymi“ jak jacyś Czesi, Słowacy itd., bo tak wynika z rozkazu do armii. Tylko zaprotęstować przeciwko temu; to stanowczo za mało.“

Z wyjątkiem Kossutha, który uspokaja, podsycają to usposobienie radykalni posłowie. P. Polonyi wola: „Rozkaz jest sprzeczny z konstytucją. Eotvös dodaje: „Jest aktem despotycznym“, Ugron wtrąca: „To mistyfikacja, bo takiego rozkazu król nie mógł wydać“. Rakoczy powiada, że „to rewolucja wojskowa“, a Barabasz, że „intryga dworska“. Wszyscy zapowiadają najostrejsze wystąpienie, odmowę poddańców i żołnierzy, nieuznanie sądów i wszelkich władz. Niektóre rady miejskie już uchwały nie przyjmować do swych kas podatków państwowych, wnoszonych dobrowolnie. Opozycja domaga się zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmiku. Konstytucyjna orzeka, że aby sejm mógł być zwołany, potrzeba tylko dwudziestu podpisów poselskich na wezwaniu, które powinno być wręczone prezydentowi izby osobście przez czterech posłów. Na takim wezwaniu jest już przeszło 80 podpisów. Sejm więc się zbiera, a hr. Apponyi zaproponuje mu ułożenie adresu do Korony w odpowiedzi na rozkaz do armii. We wtorek zapadnie postanowienie kiedy sejm ma się zebrać.

Węgierskie biuro korespondencyjne, aby uspokoić opinię, ogłosiło taki komunikat: „Bardzo przykre wrażenie wywarła w wioskich sferach za okoliczność, że opinia publiczna na Węgrzech nadaje części rozkazu dziennego do armii z 16 września takie znaczenie, jakiego jej nadał Cesarz bynajmniej nie miał zamiaru. Największy wódz rozkazem swoim uspokoił armię co do tego, iż nie przystanie na rozdarcie armii, która w myśl artykułu 12 ustawy z roku 1867, ma być wspólną i że w najżywniejszym interesie zarówno całej monarchii jak i Węgier nie zgodzi się na taki rozdział. Wszelako ów rozkaz do armii, będący zresztą żadnym aktem prawno-państwowym, nie przesądza bynajmniej o tych w innych teresie równorzędności obu państw monarchii pożądanym zmianach, które liberalne stronnictwo uważa za potrzebne i które prezydent ministrów hr. Khuen-Hedervary objął swoim

Wielki książę Konstanty

Zarys biograficzny przez E. P. Karnowicza. Przekład s. rosyjskiego.

Od tómacza.

Przed paru laty wyszła w Rosyi książka pod powyższym tytułem, będąca poniekąd apologią Wielkiego księcia Konstantego. Autor, jako Rosyjanin i do tego patriotą rosyjski, patrzył na tego ostatniego naczelnego wodza regularnej armii polskiej oczami zupełnie innymi, niżeli patrzyli wówczas na niego Polacy i niżej dziś patrzyliby na niego polscy historycy. Sądzimy wszakże, że dla nas przedstawia pewien interes poznanie ówczesnych stosunków między nami a Rosją, a więc przedstawiamy nasz przekład. W tym celu, jak to przedstawiają nasi pisarze Brzozowski, Mechnacki, Barzykowski i inni, lecz także tak, jak oceniamy je nasi wrogowie. Owszem, pożyteczniejszem jest nawet zawsze poznanie zdania wrogów, niż zdania przyjaciół. Tamte bowiem wytyka nam nasze błędy i skłania do ich usunięcia, a to utrwalia ich istnienie.

Z książki p. Karnowicza wzięliśmy tylko te rozdziały, w których autor przenosi się za swoim bohaterem do Warszawy i zaczyna nasze stosunki i wypadki opisywać. Baczny czytelnik pozna, o ile światło rzuca na te wypadki jest prawdziwie i wierne — tómacz powstrzymuje się od wszelkich uwag, chyba, gdy błąd jest za zbyt widoczny i rażący.

4) że Księstwo rzucone nigdy nie będzie powiększone przez przyłączenie prowincyj, niegdyś należących do Polski; 5) że Rosya i Księstwo nie będą miały wspólnych poddańców.

Cesarz Aleksander jednak nie bardzo dowierzał polityce nowego swego sprzymierzeńca ośnośnie do Polaków i zamierzał użytkować ich w ten sam sposób, jak to robił Napoleon. Podczas wojny z Austrią, dowódca naczelnym rosyjski, ks. S. T. Golicyn, zaproponował Cesarzowi przywrócenie Królestwa Polskiego, pod warunkiem, żeby „na wieczne czasy Monarchowie rosyjscy byli królami polskimi“. Cesarz Aleksander nie odrzucił bezwarunkowo takiej propozycji, obawiał się tylko, że najprzód trzeba będzie zwrócić Polakom prowincje, przyłączone w czasie podziałów, oraz, że przez przywrócenie Polski będzie zerwany związek, istniejący między państwami, które wzięły udział w podziałach.

2  
 ustawy z dnia 31-go grudnia 1894 Dz. u. p. l. 2 z roku 1895.

Wszystkie pod l. 2, 3, 4, 5 i 6 wymienione koleje są co do prawa pierwszeństwa postawione równorzędnie, ale mają być budowane nie jednocześnie, lecz jedna po drugiej. Porządek, w jakim budowa ma postępować, oznacza Wydział krajowy.

Upoważnia się Wydział krajowy do zawarcia z koncesyonaryuszami kolei wymienionych pod 1 do 3 kontraktów gwarancyjnych, a z koncesyonaryuszami kolei wymienionych pod 4—6 kontraktów spółkowych, w których oprócz poszczególnych postanowień, zawartych w powyższych artykułach, ma być zastrzeżone następujące postanowienie:

Budowa wszystkich kolei wymienionych przysądzona będzie w porozumieniu z Wydziałem krajowym na podstawie operatu sprawdzzonego przez Wydział krajowy na zasadzie ograniczonego lub publicznego rozpisania zaproszenia do złożenia ofert.

Uchwały dotyczące poparcia kolei Tarnopol-Zbaraż udzielił Wydział krajowy starającemu się o koncesję dr. Tadeuszowi Niewomwskiemu z uwagą, że przyznanie subwencji krajowej nastąpić może dopiero po zbadaniu projektu i kosztorysu przez krajowe biuro kolejowe, które do tego zadania przystąpić może nie wpróżd jak po przeprowadzeniu zmian projektu zarządzonych przez Ministerstwo kolei na podstawie wyniku komisji obchodowej.

Zarazem wezwał Wydział krajowy starającego się o koncesję, aby przedłożył prawomocne deklaracje w przedmiocie zapewnienia udziału interesantów miejscowych, jak niemniej i definitywne zapewnienie c. k. Ministerstwa kolei co do przyznania zwłoki należności za eksploatację, na podstawie której to ulgi projektowane jest dostarczenie kapitału pierwszeństwa.

Pismem z dnia 11 listopada 1901 l. 5549 zawiadomiło ministerstwo kolejowe, że skłonne jest w zasadzie dać powyższej kolei przynależną „Stundung” na kapitał pierwszeństwa co najwyżej 1,200,000 koron.

Ponieważ ostatecznie ustalony kapitał budowy wynosił 2,490,000 kor. a przyznane „Stundung” miał z subwencji krajowej wynosić tylko 1,800,000 koron, przeto do sfinansowania projektu zabrakło jeszcze 690,000 koron.

W tym stanie rzeczy zdawało się, że sprawa wybudowania kolei Tarnopol-Zbaraż pójdzie ad acta. Tymczasem w lipcu 1902 r. nastąpił zwrot niespodziewany. Ministerstwo kolejowe, które poprzednio z wielkim trudem zgodziło się zaleźć na „Stundung” 1,200,000 koron, oświadczyło nagle, że pod warunkiem zatwierdzenia przez Radę państwa obejmie gwarancję czystych dochodów tej kolei lokalnej od kapitału pierwszeństwa 1,635,000 k. pod warunkiem, że resztę brakującego kapitału t. j. 855,000 k. złożą kraj i interesanci.

Dotychczas projekt rządowy uzyskał istotnie przez uchwałę Rady państwa i sankcję monarszą moc obowiązującą, jako ustawa z dnia 14 lipca 1903 Dz. u. p. nr. 150.

W myśl artykułu III tej ustawy, gwarancja państwowa zależna jest od tego, czy kraj i interesanci złożą na budowę kwotę 855,000 k., „kwota zaś ta musi być wpłacona w gotówce przed udzieleniem koncesji”.

Według artykułu VI. rozdziału budowy i dostaw ma nastąpić podług norm obowiązujących na kolejach państwowych.

Zatem dla kolei lokalnej Tarnopol-Zbaraż dało państwo 1,635,000 kor., kraj 600,000 kor., razem 2,235,000 kor.

Interesanci miejscowi uzupełnić mieli zatem tą kwotę do sumy 2,490,000 koron, czyli, że powinni byli złożyć w gotówce tylko kwotę 255,000 koron, a więc niecałych 10% kosztów budowy, podczas gdy od interesantów innych kolei lokalnych wymagało się znacznie więcej. I tak, do kosztów budowy istniejących już krajowych kolei lokalnych przyczynili się interesanci miejscowi w przeciętnym stosunku 19%, całego inwestowanego kapitału. Lecz i tego interesanci nie mieli płacić, bo do Ministerstwa kolejowego wpłynęła do l. 19.860 ex 1903 oferta firmy pruskiej „Berliner vereinigte Eisenbahn- und Betriebsgesellschaft”, podpisana przez reprezentację tej firmy w Wiedniu IV., Wiednergürtel 32, którą to ofertę obowiązuje się powyższa firma za ryczałtem wynagrodzeniem wybudować całkowicie powyższą koleją lokalną i „przyjmuje zarazem gwarancję za brakującą, a przez miejscowych interesantów zapłacić się mającą kwotę 255,000 koron”. W ofercie tej zaznacza berlińska firma, że kierownictwo budowy powierzy pensyonowanemu inżynierowi kolei państwowej panu Rybakowi.

Potrzebą niezwłocznego rozpoczęcia budowy umotywowano szlachetnym celem przyspieszenia zarobku dla przednowkiem dotkniętej ludności, w krótkiej drodze otrzymano od ministra kolejowego pozwolenie na rozpoczęcie budowy i budowę tę pod widomem kierownictwem inżyniera p. Rybaka istotnie rozpoczęto.

Wiadomo, że Wydział krajowy odmówił wypłacenia subwencji krajowej na wypadek, gdyby oferta firmy pruskiej została przyjęta.

Jeżeli kraj opierając się na zawarowanych mu prawach (na wspomnianym już artykule III ustawy z dnia 14 lipca 1903, dalej na punkcie XII a) uchwały sejmowej z dnia 4 lipca 1901 roku wreszcie na §. 6 punkt 4 kontraktu spółkowego, który brzmi: „Przysądzenie budowy, względnie rozdanie robót i dostaw może nastąpić jedynie za zgodą Wydziału krajowego, a to w zasadzie przez rozpisanie ofert w drodze ograniczonego konkursu, do którego zaproszeni będą przedewszystkiem przedsiębiorcy krajowi zastępujący na zaufanie”, wstrzyma wypłatę krajowej subwencji i żądać będzie wpłaty udziału interesantów, oraz publicznego rozpisania ofert na budowę — to i tak budowa tej kolei przepadła już dla firmy krajowej. Budowa bowiem została już rozpoczęta i firma krajowa, która by się ewentualnie ze swą ofertą utrzymała, musiałaby koncesyonaryuszowi, względnie tej firmie która już buduje, zwrócić wszelkie koszty robót przedwstępnych i rozpoczętej już budowy. A że koszty te będą bezwzględnie niesłychanie wysoko policzone, zatem warunek ten odstraszy firmy krajowe od konkurencji.

Utrzymać się więc bezwzględnie firma która już buduje bądź pod swoim właściwym mianem, bądź też pod nazwiskiem pp. Rybaka i Stefankiewicza.

Tyle o zabiegach koncesyonaryusza i firmy pruskiej. A teraz parę uwag o samej kolei. Sam koncesyonaryusz powiada o niej, że jej okrag ciężenia po tej stronie granicy obejmują tylko 24,000 morgów, zaś po stronie rosyjskiej 84,000 morgów, zatem większe ona ma

znaczenie dla zagranicy jak dla kraju (obacz „commerzieller und technischer Bericht des Konzessionswerbers”). Jest wiele innych kolei, których wybudowanie o wiele większe miałyby dla kraju znaczenie.

Firma berlińska obejmowała gwarancję za udział interesantów. Widocznie firma pruska musiała się przekonać, że nawet rezygnując z otrzymania udziału interesantów, już samym datkiem kraju i państwa pokryje koszt budowy, a nawet znajdzie pożądaną zarobek. W takim razie kosztorys był z góry za wysoko obliczony przynajmniej o 255,000 K.

Celem poparcia oferty pruskiej firmy i uzyskania pozwolenia na niezwłoczne rozpoczęcie robót użyto środka, który się nazywa „Notstandsbaub”. Nie przeczymy, że ludność w powiecie zbarazkim potrzebuje zarobku, lecz w chwili, gdy na kraj nasz spada straszna klęska powodzi, gdy setki tysięcy ludności w okolicach nadwiślańskich straciło swe mienie i popostru ginie z głodu — w takiej chwili uproszenie budowy kolei Tarnopol-Zbaraż jako akcyi ratunkowej (Notstandsbaub) jest bardzo dziwne.

## Sejm.

(Dokończenie posiedzenia z 18 września).

W dalszym ciągu sobotniego posiedzenia po przyjęciu wniosków komisji przemysłowej w sprawie cukrowej, załatwiła izba zamknięcie rachunków funduszu propinacyjnego za rok 1901, tudzież preliminarz tego funduszu na rok 1903. W dyskusji nad tą sprawą zabierali głos pp. Stapiński, Huryk i X. Stojalowski i skarżyli się na system hurtownego wydzierżawiania prawa propinacji, a niedopuszczenia gmin do dzierżawy tego prawa. Ostatecznie przyjęto preliminarz funduszu propinacyjnego i zamknięcie rachunków za rok 1901. Uchwalono także wniosek p. Stapińskiego, ażeby do przyszłego sprawozdania dołączono imienny wykaz wszystkich dzierżawców prawa propinacji z podaniem wysokości sumy, jaką każdy z nich płaci za tę dzierżawę.

Następnie uchwalono nowy statut krajowej komisji dla spraw przemysłowych, rozszerzającej jej zakres działania.

Wydziałowi krajowemu do zbadania odstępiono petycję gminy Przeworska o odpisanie zaległych prestacyi szkolnych, wniosek p. Szajera o uznanie dróg z Rzeszowa do Jasia i do Tarnobrzegia za krajowe tudzież taki sam wniosek p. Gnońskiego dotyczący drogi z Brodów do Krystynopola.

Sprawozdania Wydziału krajowego z czynności w zakresie spraw górniczych przyjęto do wiadomości.

W załatwieniu dawniejszego wniosku p. Stapińskiego wezwano ponownie rząd do wprowadzenia polskiego języka jako urzędowego w tych wszystkich urzędach i władzach rządowych w Galicyi, w których panuje jeszcze język niemiecki.

P. Olesnicki domagał się, aby równocześnie z polskim wprowadzono do tych urzędów także język ruski, przyczem oświadczył, że Rusini nie są wcale za niemieczką, ale z całą energią muszą obstawać przy zasadzie równouprawnienia języka ruskiego.

W końcu w załatwieniu postawionego już dawniej wniosku p. Garapicha powzięto następujące uchwały, dotyczące spraw wojskowych, dostaw dla armii i t. p.

Wzywa się rząd: 1) ażeby wszystkie ulgi poczynione na rzecz rolników węgierskich przy dostawach zboża i ziemniaków dla armii i obrony krajowej zaprowadzić w Austrii, a osobliwie w Galicyi; 2) ażeby bezpośrednio dostawy w drobnych ilościach zaprowadzić nie tylko jak dotychczas przy zakupnie zboża, ale także przy zakupnie wszystkich innych ziemniaków, a mianowicie: siano, słomy, drzewa, mleka, masła itd.; 3) ażeby procent dostaw przemysłowych przez c. i k. armię i obronę krajową w wysokości 25 proc. drobnym przemysłowcom przyznany do 50 proc. podwyższyć i drobnym przemysłowcom w Galicyi, a w szczególności przemysł domowy, przy dostawach domowych w wydatniejszej mierze uwzględnić; 4) ażeby żołnierzom należącym do ludności rolniczej regularnie udzielać urlopów podczas żniw; 5) ażeby rezerwistów podczas żniw do służby nie powoływał; 6) ażeby przepisy zabraniające odbywania manewrów i ćwiczeń wojskowych podczas żniw i innych nagłych robót polnych władze wojskowe w porozumieniu z c. k. namiestnictwem ściśle wykonywały; 7) ażeby szkody zrządzone w czasie manewrów i ćwiczeń wojskowych w rejonach fortecznych sprawiłyby wynagrodzono; 8) ażeby rząd przedłożył ciałom prawodawczym oparty na postępowaniu ustnym i jawnym, oraz na zasadzie oskarżenia i obrony projekt procedury karnej dla armii; 9) ażeby rząd albo postarał się o uchylenie przepisów ograniczających własność przez przymusowe wystawianie rewersów demolacyjnych w rejonach fortecznych, albo też za rzeczone, z ustawą cywilną i ustawami zasadniczymi państwowymi sprzeczne, ograniczenia własności należycie wynagradzał.

Zarazem na wniosek p. Szajera zapadła dodatkowa uchwała, wzywająca rząd, aby znieulił wojskowość do odsprzedawania mieszkańcom wszelkiej starzyny, którą dotychczas pozbywano spekulantom.

Po załatwieniu tej sprawy zamknął marszałek posiedzenie i naznaczył następne na środę 30 września godz. 10 rano.

## Proces komitetu wrzesińskiego.

Gniezno 19 września.

Toczy się tu przed Izbą karną od dwóch dni proces przeciwko członkom komitetu wrzesińskiego, oskarżonym o rzekome ułatwienie nociecki dwóm ofiarom znanego procesu wrzesińskiego: Piaseckiej i Bednarowiczowej. Oskarżonych jest 14, są to mianowicie: dr. Niegolewski, lekarz, Adam Woliński, adwokat, Stefan Chociszewski, redaktor, Bejm, właściciel dóbr, Ziolocki, właściciel ziemski, Winicki, kupiec, Grochowski, mularz, Lutomski, właściciel dóbr, Nowakowski, kowal, Haszkiewicz, szewc, X. prof. Łabędzki, Janicki, handlarz, Józef Kościelski, właściciel dóbr ryerskich na Miłostawiu, X. prałat Stychel z Poznania.

Już przed przesłuchaniem dra Niegolewskiego, który był skarbnikiem i sekretarzem komitetu, pokazało się, że prokuratora usiłuje nadać całej rozprawie cechę etyczną. Mianowicie opierając się na protokołach i listach komitetu, które dr. Niegolewski zamiast zniszczyć nieostrożnie zachował u siebie, zaczęto zarzucać oskarżonym, że przekroczyli właściwą kompetencję komitetu, rozdzielając składki

także między osoby, które wyrokiem procesu wrzesińskiego nie były dotknięte, oraz że, wynagradzając osoby w owym procesie ukarane, popełnili czyn antipaństwowy.

Specjalnie zarzucano im, że na gwiazdkę r. 1901 obdarzono wszystkie dzieci wrzesińskie, nawet te, które jeszcze nie uczęszczały do szkoły, że dawano zapomogi rodzicom, które wysyłały dzieci do kształcenia za granicę, że dawano wsparcie dzieciom, nie pochodzącym z Wrzesi, ale ukaranym za opór w nauce religii po niemiecku, że wynagradzano osoby, ukarane za nielegalne zbieranie składek, dano zapomogi gimnazjum toruńskim, a w końcu postanowiono nawet, że fundusze zbierane od 1-go stycznia 1902, przeznaczone będą już tylko dla „młodego pokolenia”. W tem wszystkim upatrjuje prokuratora szafowanie groszem publicznym bez upoważnienia, tak jakby to prokuratorzy na opiekowaniu się składkami polskimi coś zależeli.

Dr. Niegolewski usprawiedliwił się tem, że komitet od samego początku postawił sobie za zadanie wspierać osoby nie tylko bezpośrednio, ale i pośrednio przez proces wrzesiński dotknięte. Ucierpiał np. wielu obywateli wrzesińskich pośrednio wskutek tego, że po procesie wrzesińskim powiększono liczbę nauczycieli Niemców, a w celu utrzymania ich pomnożono podatki. Wspierano rodziców, którzy wysyłały dzieci swe za granicę, bo gdyby nie przymus nauki religii po niemiecku, byłiby oni mogli kształcić dzieci w domu. O ucieczce Piaseckiej dowiedział się oskarżony dopiero z dzienników; o ucieczce Bednarowiczowej gazety nie donosiły, bo znajdowała się ona już poprzednio celem kuracyi w Zakopanem. Twierdzi on, że w interesie sprawy polskiej lepiej było, gdyby obie skazane były odsiedziały karę. Komitetowi nie mogło zależeć na ich ucieczce, ale pieniądze, nadesłane dla nich, musiał wypłacić. Piaseckiej dano ogółem 4,800 mk., Bednarowiczowa, a właściwie jej mąż, dostali około 1,800 mk. pożyczki, ponieważ za procesie wrzesińskim Niemcy ich bojkotowali, zmuszając do przeniesienia się z Wrzesi do Poznania.

Obroncy dr. Dziembowski i dr. Lenzmann ostro wystąpili przeciw trybunałowi za nadanie rozprawy tła etycznego. Powołano świadków do dokładnego określenia kompetencji komitetu. Wielkie wrażenie zrobiło wystąpienie adwokata dra Lenzmanna, Niemca i ewangelika, pośła z obozu wolnomyślnego. Ostro karcili on prokuratora za to, że usiłuje rzucić na oskarżonych podejrzenie nieuczciwego szafowania składkami i przez to zohydzić ich w oczach opinii publicznej. Przyciętny do muru zrzeczeniem wywodami dra Lenzmanna, prokurator musiał cofnąć wyrażenie „niemoralni”, którego użył przeciw oskarżonym.

Trybunał uchwalił na wniosek obrońców wezwać na świadka przewodniczącego komitetu dra Chrzastowskiego. Jakby w odwet za to małe zwycięstwo oskarżonych zarządził trybunał odczytanie listów skonfiskowanych u dra Niegolewskiego. Są to listy Piaseckiej i Bednarowiczowej, pisane do komitetu po ucieczce, a rzucające bardzo brzydki światło na te osoby, które uważano dotychczas za meczenie sprawy polskiej. Oto wyszło na jaw, że Piasecka i Bednarowiczowa domagały się w natręczy sposób od komitetu pieniędzy, grożąc mu skandalem, gdyby się do ich żądań nie zastosował. Bednarowiczowa domagała się nawet 10,000 mk., które jej rzekomo przybiecano.

Drugiego dnia rozprawy t. j. 18-go września przesłuchano oskarżonego dra Wolińskiego, znanego adwokata. W świetnej obronie udowodnił on, że „komitet działał w myśl opinii publicznej, która dała niedwuznacznie do zrozumienia, że komitet nie potrzebował się ograniczać wyłącznie do wspierania skazańców wrzesińskich. Wszakże pieniądze bardzo często napływały do komitetu z poszczególnymi życzeniami, a więc dla akademików, gimnazjistów, na podarki gwiazdkowe dla dzieci wrzesińskich i t. d. Chcąc nie chcąc komitet musiał rozszerzyć swą kompetencję. Oświadczył też oskarżony, że nie może być mowy o winie któregoś z członków komitetu, ponieważ jego jako doradcę prawnego przy każdej decyzji komitetu pytano wyraźnie, czy ta lub owa decyzja zgadza się z prawem. Komitet wogóle kierował się tylko pobudkami humanitarnymi.

Osk. Chociszewski przeczy, jakoby Piaseckiej posłano do Lwowa pieniądze celem ułatwienia jej pobytu za granicą. Piaseckiej ułatwili pobyt mieszkańcy Lwowa dostatecznie, komitet wrzesiński dał jej to, co się jej ze składek należało, a nawet trochę więcej wskutek natręczych prośb Piaseckiej.

Świętą obronę wygłosił x. prałat Stychel. Wziął on udział w czynnościach komitetu jako kapłan, szczególnie odczuwający cierpienia dzieci, zmuszonych do uczenia się religii po niemiecku, a także jako poseł okręgu wrzesińskiego. Nakłaniał Piaseckiej do powrotu komitet nie miał prawa, ani potrzeby. Twierdzi jednak oskarżony, że byłoby lepiej dla całego społeczeństwa polskiego, gdyby Piasecka nie uciekła za granicę, lecz odsiedziała karę.

Osk. Kościelski w mowie, wygłoszonej z wielką swadą parlamentarną, wyłuszczył, że komitet wrzesiński zawiązał się między innymi dlatego, żeby przeszkodzić robocie tajnych podżegaczy, żyjących z zaogniania przeciwieństw narodowościowych. W czynnościach swoich zasięgał komitet często rady prawników. Ucieczka Piaseckiej bardzo dotknęła oskarżonego.

Trzeciego dnia rozprawy, w sobotę, postawił obrońcy wniosek o przesłuchanie ministra spraw wewnętrznych Hammersteina, szefa biura kancelarskiego Conrada i nadprokuratora Uhslego na dowód, że rząd niemiecki nie korzystał z konwencji, jaką ma z rządem austriackim co do wydawania skazańców. Podobno zapadła nawet uchwała ministerjalna, aby wydania Piaseckiej i Bednarowiczowej nie żądać. Gdyby się to okazało prawdą, prosty byłby sąd wniosek, że wyrok w procesie wrzesińskim był dla rządu pruskiego niewygodnym i rząd niejako wstydział się go przed Europą.

Ostatecznie ograniczyli się obrońcy do żądania, aby wezwano na świadka szefa kancelarstwa Conrada. — Sąd po naradzie zażądał od obrony wniosku pisemnego z wyłuszczeniem, co do których punktów Conrad ma być słuchanym. Wnosić stąd można, że zawezwano go na świadka.

Rozprawa skończy się może we wtorek. Dotychczasowy jej przebieg jest korzystny dla obwinionych.

O Piaseckiej i Bednarowiczowej pisze korespondent gnieźnieński *Czasu* co następuje: „Obie te proste kobiety nie dorosły wcale do

rol, którą im wypadek przeczynał. W gorącej, spontanicznej sympatii, którą wzniciła ich dola w całym społeczeństwie polskim, ujrzały źródło cząstek materialnych. Pomimo, że uposażone zostały przez komitet bardzo hojnie, czuły się zawsze niezadowolonymi i domagały się niustannie nowych datków. Piasecka posunęła niewdzięczność do tego stopnia, że swego zacnego dobroczyńcę i opiekuna lwowskiego szkalowała w listach do komitetu w sposób szkaradny. Bednarowiczowa znowu próbowała zabawić się małym szantażem. Otrzymały wszystko, co się jej należało, groziła komitetowi, że jeśli jej nie wypłacą jeszcze raz większej sumy, to ona pódą się do łaski cesarza Wilhelma i wróci do Gniezna, by się oddać w ręce władz pruskich. Stanowczo nie udało nam się te dwie meczenie narodowe! Niemniej bolesne szczegóły opowiadał mi obywatel wrzesiński, który za swe poświęcenie pociągnięci zostali tam do odpowiedzialności. Ofiary, które tam popłynęły tak szeroka strugą na rzecz dziatwy wrzesińskiej, zdemoralizowały tamtejszą ludność. Wszyscy chcieli korzystać z tych pieniędzy. Komitet był zaspinywany prośbami i żądaniem. Najgłośniej domagali się ludzie, nie mający nic wspólnego z procesem. Gdy zaś komitet odmawiał, powstawały skargania i niezadowolnienie. Nie zabrakło nawet szubrawców, którzy oskarżali członków komitetu, iż roztrwają na własne potrzeby zebrane pieniądze. Grożono im skargą sądową i przysyłano najwstrętniejsze anonimy. Czy nie interesujący przyczynek do psychologii społecznej?”

## KRONIKA.

Lwów 21 września.

**Wiadomości urzędowe.** Major Henryk Braza przeniesiony został z zakładu stadny państwowy w Pradze do Drohowyża. Srebrny krzyż za służbę otrzymał Jan Kędzior, szeregowiec z 40 pp. za uratowanie w narażeniu własnego życia tonącego towarzysza. — Minister oświaty zamianował dra Kazimierza Wróblewskiego rzeczywistym nauczycielem w państwowym gimnazjum polskim w Cieszyńcu. — Minister rolnictwa zamianował komisarza górniczego dra Kazimierza Midowicza, starszym komisarzem górniczym, adjuktką górniczego Apolinarego Negrusza, komisarzem górniczym.

**Na wypadek wojny.** *Czas* donosi: Wydział Izby lekarskiej otrzymał od p. prezydenta m. Krakowa następujące ogłoszenie: „W myśl reskryptu namiestnictwa we Lwowie z dnia 24 sierpnia 1903 r. l. 111.230 zawiadamia się niniejszem P. T. lekarzy, mieszkających w Krakowie, iż komenda I-go korpusu potrzebować będzie na wypadek wojny pewnej liczby lekarzy cywilnych, nie mających już obowiązku służenia w pospolitem ruszeniu, do wykonywania czynności lekarskich w stałych wojskowych zakładach sanitarnych, położonych w Krakowie lub po za Krakowem, za wynagrodzeniem miesięcznym 180 koron, wolumen pomieszkaniem i zwrotem kosztów podróży. Magistrat zwraca niniejszem wszystkim lekarzy, nieobowiązanych do służby w pospolitem ruszeniu, którzyby byli skłonni podjąć się wykonywania powyższych przytoczonych czynności, aby w najbliższych dniach zechcieli zgłosić się w godzinach urzędowych do V wydziału magistratu, celem podpisania odpowiedniej deklaracji”.

**Odezwa.** Prezydent miasta dr. Małachowski wystosował listeminy gminy do mieszkańców Lwowa, odeszłą treścią następującą: „W roku bieżącym nawiedziły kraj nasz wyjątkowe klęski elementarne. Szalejąca powódź spustoszyła w zachodnich powiatach kraju znaczne obszary; powiaty wschodnie nawiedzone zostały ciężką gradobicą, w innych zaś powiatach niustanne słoty spowodowały nieurodzaj. Złowrogie wiadomości o strasznych następstwach klęsk tych z każdym dniem rosną, a wyrządzone szkody dochodzą do kwoty 30 milionów koron. To też celem ulżenia nędzy drobnym rolnikom, dotkniętym najwięcej powyższymi klęskami elementarnymi — zwracam się do tykrotnie doświadczonych szczodrobliwości i ofiarności P. T. mieszkańców miasta Lwowa z uprzejmą prośbą, by zechcieli przyczynić się do ulżenia niedoli powodzi. Wszelkie, choćby najdrobniejsze datki na cel powyższy składają można w biurze prezydialnem Magistratu lub w komisaryatach dzielnic”.

**Mianowania i przeniesienia w szkołach średnich.** Rada szkolna krajowa zamianowała X. Z. Kuligę pomocnikiem katechety w gimn. św. Jacka w Krakowie. Zastępcami nauczycieli w szkołach średnich zostali: J. Kowalikowski w gimn. III w Krakowie, M. Dąbrowski w Wadowicach, St. Kochanowski w gimn. I w Tarnowie, E. Muszyński w Wadowicach, W. Krajewski w Jasle, A. Hoberski w gimn. II w Tarnowie, J. Maciejowicz i J. Sobol w gimn. akademickim we Lwowie, K. Strużyński w Stanisławowie, St. Sgk. w szkole realnej w Tarnopolu, W. Wojdyło i J. Stanecki w Tarnopolu, G. Baumfeld w Sanoku, Al. Pawłowski w II szkole realnej w Krakowie, W. Jarski w szkole realnej w Jarosławiu.

Przeniesieni zostali zastępcy nauczycieli w szkołach średnich: St. Majewski z Drohowyża do Kołomyj, K. Kramarczyk, H. Maurer, J. Fela i J. Smoleński z gimn. IV do gimn. św. Jacka w Krakowie, W. Filasiewicz z gimn. IV w Krakowie do I szkoły real. w Krakowie, F. Jachimczak z Krakowa do Podgórza, X. M. Rec, St. Gołąb, St. Sutkowski, P. Zasowski, A. Herzig i W. Słowik z gimn. I w Tarnowie do gimn. w Tarnowie.

**Zapomoga dla pogorzelców.** Cesarz ofiarował na rzecz pogorzelców miasta Złoczowa ze swej prywatnej szkatuły 10,000 kor.

**Kolej Lwów-Podhajce.** Pod przewodnictwem hr. Romana Potockiego odbyło się onegdaj we Lwowie posiedzenie konsoreum kolei lokalnej Lwów-Podhajce. Z przedstawionego na tem posiedzeniu sprawozdania z czynności konsoreum i ze stanu zbieranych dotąd na cele budowy tej kolei funduszy wynika, że zdeklarowane dotychczas na rzecz budowy kolei Lwów-Podhajce udziały wynoszą około 1,090,000 kor., ponieważ zaś spodziewane są dalsze subskrypcje na 60,000 kor., więc ogólna suma tych udziałów wynosi około 1,150,000 kor. Kapitał budowy, ustanowiony przez rząd, wynosi 15,500,000 kor. Na pokrycie kapitału powyższego rozporządza konsoreum na razie subwencją państwową w wysokości 12,000,000 kor., subwencją krajową w wysokości 1,500,000 kor., oraz udziałami interesantów w wysokości 1,150,000 kor., razem tedy kwotą 14,650,000 kor. Pozostaje zatem do pokrycia 850,000 kor.

Widząc, że mimo najusilniejszych starań nie da się ani ze strony powiatów, ani też miasta Lwowa i interesowanych gmin, oraz osób prywatnych zebrać dalszych datków, uchwaliło konsoreum odnieść się do Sejmu z prośbą o podniesienie dotychczasowej subwencji krajowej z kwoty 1,500,000 kor. na nieprzekraczalną kwotę 2,350,000 kor.

**Z akademii weterynaryi we Lwowie.** Wpisy do Akademii weterynaryi rozpoczynają się 1 października i trwać będą do 8 października. Przy

wpisie należy przedłożyć świadectwo dojrzałości z gimnazjum lub szkoły realnej i metrykę chrztu, oraz złożyć wpisowe w kwocie 10 kor. Podobnie jak co roku, tak i w tym roku nadanych będzie wiele stypendyów dla słuchaczy Akademii weterynaryi. Blizszych wyjaśnień co do tych stypendyów udziela rektorat Akademii.

**Proces o rozruchy przedwborcze w Hucie Laury** ukończył się w sobotę. Skazani zostali: za naruszenie spokoju krajowego i współdziałanie w buncie: Józef Kubik na 8 lata więzienia; Adolf Czernek 2 lata i 9 miesięcy; Juliusz Szulz 2 lata i 6 miesięcy; Paweł Szendzielorz, Brunon Kubecki, Antoni Solik, Augustyn Chrobak, Franciszek Gama, Artur Wicik, Edmund Morgala, Wilhelm Lehnert po 2 lata; Paweł Koźlik, Józef Wrowosz, Karol Żyłka na 1 rok i 6 miesięcy; Franciszek Schier, Jan Tranio i Franciszek Wolny na 1 rok i 3 miesięcy; Wilhelm Wiola i Andrzej Korfanty na 1 rok więzienia; Franciszek Szwersiński, Michał Statnik, Paweł Wólcica, August Ochman, Józef Korfanty, Karol Tarasa, Herman Wróbel na 9 miesięcy; Józef Warzecha na 7 miesięcy. Za plądrowanie w oberży hutniczej i na probostwie: Robert Kowal na 1 rok więzienia. Za uszkodzenie rzeczy: Leon Depta na rok więzienia. Za wykroczenie przeciw paragrafowi 15 ustawy o stowarzyszeniach: Paweł Nierychło, Jan Maszeryk, Antoni Szłapa, Jan Czapa, August Olejnik, Franciszek Kalusz, Błażej Gruner, Jan Surma na 6 tygodni; Edward Kuźaja, Szymon Frot, Emanuel Dreja, Jan Mansfeld, Ignacy Otawa, Teofil Mann, Teodor Plewnia, Jan Szudyma na 60 marek grzywny; Wincenty Stolarzyk, Herman Pradela, Karol Przybyła i Józef Czech na 45 marek grzywny. Za współdziałanie w zbiegowisku: Karol Jochamczyk, Juliusz Ryszka, Franciszek Soltyszek i Teodor Plotka na 2 tygodnie.

Resztę oskarżonych dla braku dowodów uwolniono.

**Konkursa** rozpisują: Dyrekcja poczt i telegrafów na posady ekspedyentów przy urzędach pocztowych w Olszanicy koło Złoczowa, w Buczkowicach i w Bachorzu. Podania do 4 października br. — C. k. Namiestnictwo na posąg z fundacyi Josla Bera w kwocie 580 koron dla ubogiej dziewczyny możejowego wyznania. Termin nadsyłania podań 15 października r. b.

**Cyrk Truzzi**ch otrzymał od magistratu pozwolenie na przedłużenie pobytu swego we Lwowie po koniec września.

**Z powstania w Macedonii.** Policja turecka w Salonikach uwzięła tamtejszego kupca bułgarskiego Spirę Sorodjewa, a z magazynu jego zabrała ukryte tam znaczne ilości dynamitu, przeznaczonego dla powstańców. Władze tureckie wydały rozkaz, aby pilnowano także kupców serbskich w Salonikach, gdyż i oni są podejrzani o popieranie rewolucji.

**Na dochód pogorzalców w Złoczowie i Monasterzyskach** urządził teatr ludowy przedstawienie 22 września we wtorek. Młoda ta i uboga instytucja pierwsza spieszy z pomocą biedakom. Sądymy, że i publiczność zechce się przyczynić do powodzenia kasowego i tłumnie póspieszy na to przedstawienie tembardziej, że graną będzie przebródka z powieści H. Sienkiewicza „Quo vadis?” Rzecz ta wystawiona bardzo starannie zyskała teatrowi ludowemu ogólne uznanie.

**Pożary.** Nie przebrzmiały jeszcze echa ostatnich dwóch pożarów, których padłą ofiarą Złoczów i Monasterzyska, gdy oto nadchodzą wieści o nowych pożarach w innych częściach kraju. I tak donoszą, że w miejscowości Wołczów koło Maryampola zgorzało doszczętnie w noc z czwartku na piątek, a więc równocześnie z wybuchem pożaru w Złoczowie, 47 zabudowań gospodarskich; miało prztem zginąć kilka osób. Pod datą znowu sobotnią mamy do zanotowania dwa groźne pożary. Jeden z nich dotknął wieś Drohowyżę koło Mikołajowa, gdzie spłonęło około 40 gospodarstw właścicielskich przeważnie niebezpiecznych, drugi zaś pożar dotknął miasteczko Krasieczyn pod Przemysłem. Spaliło się tam 7 zabudowań, w liczbie trzy domostwa mieszkalne, oraz znaczna liczba brogów z plonem. Szkoda bardzo znaczna.

Co do Złoczowa, to w przybliżeniu wiadomo już są szkody, jakie tam pożar onegdajszy wyrządził. Obliczają je na 6 milionów koron. W liczbie spalonych budynków znajduje się blisko 600 domów mieszkalnych. Podczas pożaru straciły cztery osoby życie. Do klęsk już zrządzonych przylączyło się może jeszcze i klęska inna. Zachodzi mianowicie obawa wybuchu chorób epidemicznych; wśród dziatwy, która się poprzębiała w pożaru, noce ukazała się już szkarlatyna, a ponadto donoszą o wypadkach czerwonki i plonicy. Obywatelski komitet ratunkowy, który się zawiązał pod przewodnictwem burmistrza dr. Wesolowskiego, urządzuje dzień i noc bez przerwy, akcya zaś ratunkowa ze strony władz kieruje starosta dr. Studziński. Komendant miejscowy, baron Weber, ofiarował baraki na pomieszczenie 250 rodzin, prócz tego 800 kocy i 800 śniadków.

**Kradzież planów mobilizacyjnych.** W sprawie kradzieży planów mobilizacyjnych, dokonanej w komendzie dywizyjnej w Stanisławowie, donoszą obecnie o szczegółach następujących: Kradzież popelniona została według wszelkiego prawdopodobieństwa jeszcze 29 sierpnia, a wskazuje na to pozostawiona w kancelaryi przez sprawców kradzieży kartka, na której znalaziono te słowa: „Danf für Degradirung. An Herren Officiere Hunde. Zweien waren wir, 29/8, 12 Uhr Nachts”. Podjęcie o popelnienie kradzieży zwraca się głównie przeciw osobie byłego feldfebla przy 20 pułku obrony krajowej, Bodnara, który przed wielu laty popelnil tutaj kradzież listu pieniężnego na kwotę 8000 zł, wzięwszy go z poczty na podstawie sfałszowanego podpisu pewnego oficera służbowego. Bodnar po sprzeniewierzeniu owego listu pieniężnego umknął gdzieś na Bałkan, skąd też niebawem wysłał do jednego z dzienników lwowskich korespondencję, w której przagnął kradzież popelnioną w korzystnym dla siebie przedstawiciele światła. Przed paru tygodniami z



# Poświęcenie córki.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Słyszac to słowa, baron de Chazeuil rozpoznał się nieco, gdyż przeznał się, że nie o nim była mowa podczas obiadu.

— Tak — rzekł głośno — Medington, ten godny podziwu Medington jest najbogatszym przemysłowcem z Kalkuty.

— Właśnie któregoś dnia był u mnie w kancelaryi i podpisał akt nazwiskiem Maksym Bayelle — rzekł notaryusz. — Dlatego też pytałem pani baronowej, czy zna tego człowieka.

## II.

Po alejach ogrodowych, gdzie promienie księżyca przedzierali się przez gęstwinę drzew, przechadzały się młode dziewczęta, wysmukłe i zrzęzne jak sylfy. Obie na wysięgi starali się uprzyjemnić przechadzkę starcowi, który siedział zwinła, ale rzędkim i pewnym jeszcze krokiem. Pieszczotliwy dźwięk ich głosów i śmiech srebrzysty stanowiły dziwną sprzeczność z tęsknym spokojem starca. Zresztą, przypatrując się uważnie tym swobodnym ptaszynom, można się było przekonać, że i one znajdują się pod wpływem jakiegoś nerwowego rozdrażnienia. W oczach młodych dziewcząt polyskiwał gorączkowy płomień, a pod białym ich czołem kryły się myśli, któremi po raz pierwszy w życiu nie podzieliły się wzajemnie. Czy to ze słońsiwą swobodą młodzieńczą szczyliły z lekka z gości zebrałych w salonie, czy też zachwycały się pięknosciami letniej nocy, blaskiem księżyca i tumanami mgły, w głębi duszy myślały tylko o jednym przedmiocie: tam daleko na wschodzie po zdradliwych falach mórz i oceanów bliździł

okręt, którego powrotu z upragnieniem oczekiwali. Ta myśl niespokojna dręczyła również i generała, który troszczył się o swego syna, tego wojaka i wędrowca, będącego celem marzeń obu dziewcząt. Oddawna już oznajmił on swój przyjazd, lecz czas upływał, a wędrowiec nie wracał, podniecając niepokój i trwogę tych serc kochających.

— Nie chcąc martwić generała, lub też obawiając się zdradzić, dziewczęta mówiły o wszystkim, o tem, co ich najwięcej zajmowało. Przechadzka trwała już dość długo.

— Może już dosyć tego spaceru? — odezwał się wreszcie generał.

— Jakto, już mamy wracać? — zapytała Julia. — Tak przyjemnie na dworze!

— Nie przeczę, ale nieobecność twoja do rozpaczy doprowadzi młodzież zbraną w salonie. Bądźmy więc miłośni i wracajmy.

Pan Berthoret wypowiedział te słowa z lekką ironią. Julia, wskazując na przyjaciółkę, odpowiedziała z prostotą:

— Dlaczego moja, a nie jej nieobecność?

— I ty się pytasz, dlaczego?

Mówiąc to, starzec objął ramieniem kibię Henryki; po synu bowiem siostrzenicę kochał najtęskliwiej.

— Wydłomaczyłbym ci to chętnie, kochana Julia — rzekł po chwili milczenia — gdybym się nie lękał narażać na twoje niezadowolenie. Ty niekiedy bywasz w bardzo burzliwym usposobieniu. Lękam się więc wyjawić zdanie przeciwne twojemu.

— Jeśli to przekonanie nie jest słusznym...

— Może w twojem pojęciu, ale ty możesz być w błędzie. Uważasz się jednak za nieomylną, gdyż większa część młodych dziewcząt wydaje obecnie sąd porywczy, a ty nie różnisz się od nich.

— No, przyrzekam panu, że pohamuję moją gwałtowność.

— Chcąc odpowiedzieć na twoje pytanie, mu-

szą użyć przenośni, która jakkolwiek trafna, nie odznacza się nowością pomysłu. Henryka wydała mi się tym małym i skromnym kwiatkiem, który tak mało zwraca na siebie uwagi, że nazwano go gołdem skromności.

— Wszyscy przecież uwielbiają fiołki.

— Dla zapachu, ale wprzód trzeba je znaleźć. Są one słizne, ale nie piękne.

— Czyżbyś pan chciał twierdzić...

— Generał przytulił do siebie siostrzenicę.

— Ja wyrażam ogólny sąd o fiołkach, choć może go nie podzielam. Dla mnie Henryka jest czarująca, ale trzeba ją tak poznać, jak ja ją znam.

— Ach! panie, gdy kto ma pleć, oczy i taką postawę, jak ona...

— To chowa te wdzięki dla rodziny i dobrze czyni. Przyszedł jej mąż zaślubi ją dla jej moralnych przymiotów, a to więcej warte niż pleć lub oczy. Może nie pokocha jej od pierwszego wejrzenia, ale za to pokocha trwale. I dlatego miałem słusznosc, gdy powiedziałem, że w salonie żałują tylko ciebie.

Julia milczała przez chwilę. Odgadywała w słowach pana Berthoret ukryte znaczenie, coś jakby odcień niechęci dla siebie.

— A więc przenośnia pana nie dałaby się zastosować do mnie? — zapytała wreszcie gorczyca. — Szczęśliwa Henryka!

— Zdaje mi się, że nie potrzebujesz się skarżyć na los, Julio. Jesteś piękna i bogata; ubierasz się podług najwziewszej mody, tańczysz prześlicznie kotyliona i z niemniejszym wdziękiem powozisz i jedziesz kono, oprócz tego śpiewasz artystycznie. Posiadasz więc mnóstwo zalet, które nie dozwolą ci przejść nieopatrzenie wśród towarzysztwa. Ponieważ używam przedawionych porównań, powiem więc, że ty jesteś róża, królowa kwiatów.

— To znaczy, że jestem dumna, zalotna, zmienna i obłudna jak ten kwiat, którego nie mogę dopatrzeć.

Drżał jej głos, gdy to mówiła, a gdyby nie ciemność, generał dostrzegłby był izy, które zabłysły w czarnych oczach dziewczęcia. Ale generał nie przypuszczał, aby Julia skłonna była do tak żywych wrażeń i odpowiedział z chłodną grzecznością.

— A czy to nie są także zalety?

— O! zbyt wielkie! — odparła. — Jesteś pan doprawdy zanadto hojny! Dziwię się tylko, że jeśli mnie pan sądzisz w ten sposób, pozwalasz zarazem, żeby Henryka była moją przyjaciółką.

— Już się unosisz! Istna siarka z tej dziewczyny. Ale nie dziwi mnie to: jesteś jedyną czką psutą i pieszczoną, a przytem odcień wychował cię w sposób oryginalny, chociaż może dobrze uczynił. Lecz wychodząc za mąż, musisz poszukać człowieka z temperamentem powolnym i spokojnym, gdyż w przeciwnym razie oboje będziecie nieszczęśliwi.

— Zdaje mi się, że ja nikogo nie unioszę szczęśliwie, przedź sama mogę przez kogo stać się nieszczęśliwą.

— Każdy tak mówi przedtem.

— Ja mówię to, co myślę.

— I masz słusznosc! — zawołała Henryka — gdyż jesteś dobra, słizna i łagodna!

Ten wykrzyknik brzmiał szczerze, niekłamane uczuciem przyniosł ulgę panie de Chazeuil, którą głęboko dotknęły słowa generała. Dlaczego on ją tak źle sądził? Wprawdzie ojciec psuł ją bardzo, ale ona nie nadużywała jego przyzwania i chociaż okazywała się tak niepodległą, w rzeczywistości była tliwą i posłuszną córką. Dlaczegoż generał nie zapytał o to jej matki? A zresztą czy względem niego nie okazywała się także pełną szcunku? Nie było to poważanie, bo niemal cześć dla starca, którą powzięła będąc jeszcze dzieckiem z powodu następującego zdarzenia: Pan Berthoret był wtedy pułkownikiem strzelców w Afryce. Żona jego z młodym sy-

nem Filipem, który przygotowywał się do szkoły Saint-Cyr, bawiła wtedy w Normandii nad brzegem morza. Starszy syn służył już w wojsku, w regimencie ojas. Był to chłopiec odważny, wykształcony i piękny. Pani Berthoret, która się stęknęła za synem, dała jego powrotu, lecz, że właśnie wtedy pokolenia arabskie zaczęły się burzyć, pułkownik pomimo troskliwości ojcowiskiej, nie mógł zezwolić na odjazd syna. Trzeba było stłumić opór i ukarać przywódców. Pułk, którym dowodził Berthoret, doścignął arabsów i okolił ich tak, że pozostawało im tylko poddać się, lub umrzeć. Na nieszczęście, syn pułkownika, wysłany na zwidy, posunął się za daleko i dostał się w ręce nieprzyjaciół, którzy go znali z widzenia i wiedzieli, jaką zdobycz pochwyli. Posłali więc natychmiast parlamentarza, przyrzekając wypuścić więźnia, jeśli pozwolą im się cofnąć, lecz zabić go, skoro tylko jeden strzał padnie ze strony Francuzów. Pułkownik zdążył, od niego teraz zawisło życie syna.

— Oddal się! — rzekł, nie patrząc na posła. Oficerowie chcieli się sprzeciwić jego rozkazowi.

— Ja wiem, co robię — dodał groźnie. Arab oddał się w moim imieniu.

— Na kon! — zakomenderował Berthoret. Miał nadzieję, że zdąży jeszcze uratować syna, że niewierni nie będą mieli dość czasu do spełnienia swej pogroźki. W istocie jak huragan wpadli Francuzi na arabsów, bijąc się tylko na miecze. Bitwa trwała krótko, lecz gdy walka ustała, a nad małym strumykiem pozostały tylko trupy i puste namioty, pułkownik zobaczył piękną, młodzięcą głowę, przybitą do słupa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Z domu Stepanow**  
**Elżbieta Ohanowicz**  
żona właściciela dóbr ziemskich w Besarabii  
smarła po krótkiej a ciężkiej słabości, w 53. roku życia, dnia 19. września 1903 r.

Ekspartacja zwłok odbędzie się w środę dnia 23. września b. r. o godzinie 10-tej rano z domu żałoby przy ulicy Kochanowskiego 1. 64 na główny dworzec c. k. kolei Państwowej, skąd zwłoki przewiezione będą do Mendyka (Rosya) do grobowca rodzinnego. W smutku pogrążony mąż z dziećmi zaprasza na obrzęd pogrzebowy krewnych i znajomych.

Lwów, dnia 20 września 1903.  
"CONCORDIA" A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10

Rok założ. 1836.

**MAGAZYN**  
**HENRYKA SCHWARZA**  
Kraków, Grodzka 13, telefon Nr. 43.  
poleca

**Ogromny wybór nowości**

Najnowsze welny zimowe 120 cm. od K. 220 za metr.  
Najnowsze jedwabie " 20 " " "  
Najmodniejsze saki watawane " 20 " " "  
Chustki welniane zimowe duże " 7 " " "  
Chustki do nosa " 3 " " " tuzin

Barchany, fanele w najczystszej guście i najnowszych desenjach po bardzo niskich cenach.

Płótna langerowskie i bielizna stołowa  
po cenach fabrycznych.  
Próbki na żądanie.

**Aptekarza**  
**A. Thierry'ego Balsam**  
najlepszy środek dyetetyczny

przeciw przypadłościom trawienia, osłabieniu, zgadze, wzdęciu i t. p. uspakaja kaszel, kurcze, ruznicza flegmę 12 małych lub 6 podwójnych łażek w skrzynce opłatnie za kor. 4.—

Apteka pod Aniołem Stróżem A. Thierry'ego w Pragra da koło Rohitsch-Sauerbrunn.

Prawdziwy tylko z marką ochronną jak obok.

Polecenia godny szczególnie w podróży Skład główny na Galię w aptece Z. RUCKERA we Lwowie.

**Dnia 4 października 1903 8-dniowa**  
**Wycieczka Towarzyska**  
do  
**RZYMU i NEAPOLU**

Wycieczkowiec uzyskają w Rzymie wstęp do sali audyencyonalnej papieskiej i otrzymają błogosławieństwo Ojca św. Blizsze szczegóły i programy udziela

**St. Sokolowski**  
Biuro dzienników i ogłoszeń we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

**Najlepszy nawóz jesienny**

**Mączka Thomasa z gwiazdą**  
jest najlepszym i najtańszym nawozem, zawierającym kwas fosforowy dla każdego gatunku zboża, koniżyny, kartofli, rzepy, na łąki i pastwiska.

**Mączka Thomasa z gwiazdą**  
działa również szybko i pewnie jak superfosfat, a przewyższa go duższem działaniem, jakoteż wysoką zawartością wapnia i magnezy, przy o wiele niższej cenie.

**Mączka Thomasa z gwiazdą**  
sprzedaje się z gwarancją zawartości kwasu fosforowego, rozpuszczalności w kwasie cytrynowym i miata, a odsprzedawcy dostarczają jej po oryginalnej cenie.

**Mączka Thomasa z gwiazdą**  
pakuje się w plombowanych workach, na których oznaczona jest zawartość i powyższa marka ochronna (gwiazda).

Przeostrzeżenie przed zakupnem towaru pośledniejszego.

**Fabryki Fosfatów Thomasa**  
Stowarzyszenie szarej z ogr. poręka.  
Berlin W. 35 ul. Karlsbad 17.  
**JOZEF KARRACH**  
Lwów — ulica Jagiellońska 22 — Lwów.

### Dropne ogłoszenia.

**Skład Płócen Korczyńskich**  
Lwów, Halicka 16. Poleca w wielkim wyborze bielizna damską, męską i dziecięcą. Bielizna stołowa, Ręczniki, Chustki, Ścierki, Kołdry, Materace, Płótna, Perkalę i t. p., ceny konkurencyjnie niskie.

**Wyborny miod deserowy kuracyjny**, własna pasieka 5 kgr. tylko 6 K. franco. Woda miodowa naturalna a najlepszy środek na pleć. Darmo broszurki Dr. Ciesielskiego o miodzie, warto przeczytać, żądajcie! **Korzeniewicz** em. nau. lwanczany.

**Wyborne kawy Ceylońskie** i inne po zł. 130, 180, 2, 208, 216 i 220 a 2 kgr. **Wyatki w woreczkach 5-kilowych odwołnie i franco** do każdej miejscowości pocztowej poleca handel **Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Batorego 2.

**Zakład wychowawczo-naukowy im. Felicy z Wasilewskich BOBERSKIEJ**  
Sześcioklasowe Liceum żeńskie pod kierownictwem **Olgii Filippi** i prof. o. k. gimnazjum **Frenco Józefa Wł. Bojarskiego** Lwów, Pańska 5 I. p.

**Masła deserowego**  
w ówciokilowych cegielkach, papierem woskowym zawijanych potrzebują około 70 kilo tygodniowo 1 zfr. 20 ct. kilo loco netto **Kraków Kregłowska Krupnicza 11.**

**Inteligentna osoba** poszukuje miejscy lektorki. Zgłoszenia pod B. 8. ulica Kampiana 1. 7. pierwsze piętro.

**Zimowe bery** wybierane koszyk 5 kgr. franco za pobraniem 8 korony. Za rząd ogrodu Rzepliane p. Bucasos W. sotka od 28 września.

**Nowość** — maszyna parowa odciśniona poduszki pierzanne najspieszniej po 80 cent. za klg. Tylko 2 zł. kosztuje przerobienie materaców za 8 poduszek, drechły na materace metr po 50, 60, 70, 80, 90, 1 str. do 150. Największy wybór tylko w specjalnej pracowni koider i materaców

**J. Schustera**  
Lwów, Kopernika 5.

**Kawa „Syryusz“**, Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — pół kilo 75 ct.

**7 lub 8 pokoi, Akademicka 16** i. p. zaraz do wynajęcia.

**Gorzelnik** kawaler, rutynowy wany, poszukuje posady. Zgłoszenia: „Gorzelnik“ post. r. Rohatyn.

**Poszukuję 4 kowie** w miarnej cenie gniazde lub kasznowate, nie duże, lecz z dobrymi chodami i dobrej krwi. Zgłoszenia przyjmuję z grzecznością **Magazyn uprząży P. Rozdeta** Lwów, pl. Maryacki 4.

**Ustalenie dla poszukujących**, do nabycia realności, dóbr itp. podaje **Biurowo informacyjne**, Lwów, ul. Janowska 12, wszelkie zgłoszenia do sprzedaży pożądan.

**Niemka freblanka** poleca biuro **Bodyskiej** Lwów, Rynek pasaż Andreiego.

**Wagi decymalne** wyrobu krajowego, pod gwarancją za trwałość i dokładność, (Wszystkie części składowe kute i precyzyjnie wykonane o sile: 50 100 150 200 250 300 zł. 8 10 12 50 15 17 50 20 Na wagi dla bydła i na spirytus specjalne oferty: poleca **Piotr Chrzastowski** Lwów Rynek 9. (Biuro wysyłkowe — dnia) żelazny.

**H. Mitlig** pracownia haftów, sycia i krakatek plac Akademicki 8.

**W Zakładzie Maryi Bielskiej**, kursy uzupełniające dla panien. Nauka języków obcych **Lwów, pańska 5. parter.**

**Panna z prowincji** z ukończoną VIII klasą w wydziałowej szkole, poszukuje posady bony, nauczycielki udzielającej początków nauk od 1—VI lub do towarzysztwa. Zgłoszenia Biuro dzienników **Pasaż Hausmana**.

**Starszy nauczyciel francuskiego**, u dziela nauki bez podręczników, konwersacji. **Sobieskiego 80, I p.**

**Deserowe winogrona**  
kosz opłatnie do każdej stacyi 8 K. 20 h **Jabłka, grusze, papryka Zielona rajskie jabłka**, kosz opłatnie do każdej stacyi 2 k. 80 h. w najlepszych gatunkach dostarcza

**Ant. Jos. Stenadl**  
właściciel winnice **Ung. Weisskirchen.**

**Rolnik**  
85 lat liczący obywatel, ujęty w wszelkie gałęziach rolnictwa i górnictwem żony, władający językiem polskim, niemieckim i ruskim, mający za sobą 20-letnią praktykę i polecenia byłych obywateli pragnący z powodu wydzierżawienia majątku przezeń administrowanego znaleźć odpowiednią

**posadę rządcy.**

Łaskawe zgłoszenia nadesłać proszę pod adresem **„Rolnik p. r. Kołaczyce“.**

**Ubogii Łazarz**  
Z łoża boleści zwracam się do serc litosliwych aby nieszczęśliwemu ojcu rodziny nałożyli łaskawie przyjsz z pomocą. Po 14-letniej zawodowej pracy od 10 lat obrobiłem chorych porostem bez daclm w okropnej agdy. Powyższa prośba potwierdza miejscowy proboszcz **ta. M. Goryl** i Urząd gminy w **Ustrobinu**. Łaskawe datki sa które gorąco do Boga zanoszę modlitwą, proszę łaskawie nadesłać pod adresem: **Łazarz, Król, Ustroba p. Krosno.**

**Lwowska Izba załatwień**  
plac Dąbrowskiego 1. 5. (wchód do biura od ul. Cichej 1. 1. w gmachu Towarzystwa Urzędników prywatnych, poleca oddane jej w komisową sprzedaz **majątki ziemskie** w różnych stronach kraju, między temi dobra zaliczone do **pięwszorzędnych.**

**Willa parterowa**  
na wysokich antenach, o 7 pokojach wraz z przynależnościami, położona w dużym ogrodzie przy ul. Mochackiego 1. 21. do **sprzedania**. Blizszej wiadomości udzieli **adw. Dr. Stefan Frenkel**, Akademicka 12.

**Lecznica**  
**Dr. A. Tarnawskiego w Kosowie**  
(st. kol. Żabłotów) sa Kolomyja.  
**otwarta do końca października**

Środki: **Leczenie wodą i inne fizykalno-dyetyczne.**

Nieprześcignione i nierównowagi w skutkach, a stosunkowo najtańsze w ujęciu, wskutek nadzwyczajnego rezultatu sądzę, że zrobie przedziwnym polnym, wyrobu apteki

**Józefa Aichmüllera**  
wdow. w **STRYJU**  
Do zamówienia trzeba dołączyć szeswole nie o. k. Starostwa.

**„Kawa zdrowia“**  
wyrabiana przez fachowych ludzi z najpożytejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, salom przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żadną domieszką jak sp. Kneipowska. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. Wesołdnie do nabycia.

**Ważniowski, Łuczko i Spółka**  
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

**Zakład**  
**wychowawczo-naukowy**  
imienia Felicy z Wasilewskich **Boberskiej**

pod kierownictwem **Olgii Filippi** i **Wandy Zawziętowej** we Lwowie ul. Pańska 1. 5. I. p.

Przyjmuje pensyonarki stale i uczenie dochozące. Zakład obejmuje szkołę ludową, wydziałową, liceum i przygotowawczą do matury. W pisy rozpoczynają się 31 sierpnia rano od godz. 10—12. po południu od 4—6. Egzamina wstępne 2 i 8 września. Początek kursu 5 września.

**Wszelkie roboty**  
wchodzące w zakres krawieczyzny damskiej, wykonuje w najkrótszym czasie

**pracownia sukien damskich**  
**„Walentyna“**  
ul. Teatralna 1.  
przy placu Maryackim we Lwowie.  
Na żądanie wykażca robotę w przedlagnu 24. godzin.

**Art. Zakład rytowniczy**  
**A. ZIGMANNA**  
Lwów, ul. Sykstuska 14.  
Wykonuje stampe metalowe i **ksu-rytkowane**, wszelkie grawury, szyldy rytowane lane, oboki do plomb b. z podatami, marki pocztowe itp., oraz skład drukarni kanzonkowych. **Cenniki gratis.**

**SKŁAD KAPELUSZY**  
HABIGA — PICHLERA — ITA  
WŁOSKIE I ANGLIEJSKIE.

**Najnowsze cylindry.**

KAPELUSZE I CZAPKI  
MYSLIWSKIE poleca

**Tadeusz Górski**  
Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

**Donau-Wellen**  
Taką nazwę nosi przez Amelję Sitas fryzjerkę arystokraty w Dreźnie, Fragarstr. 20, spozrzadzony swias do włosów, który umielł, każde nadanie swoim włosom falujący wygląd. Unybony sposób swizania włosów praktykowany był dotychczas tylko przez fryzjerów zapomocą przyplekiania, które swizają

**Donau Wellen**  
supelnie usuwu.  
Wylężona sprzedaz we Lwowie u **Aljozego Hübnera** w Ryuku.

**WYROB KRAJOWY**  
MARKA OCHRONNA

**WYRÓB KRAJOWY**  
Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Góra nasi“, jak również inne papiery z napisami „Wyrób krajowy“ a nierozpoznane wyżej odbitą marką ochronną nie są Wyrobem krajowym. W kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą: **S. W. NIEMOJOWSKI we Lwowie.** Upraszam Wszystkich którym sależy na rozwoju przemysłu rodzinnego, by przy zakupie papierów i kopert listowych uważali na powyższą markę, a bez niej wyróbów takich nie kupowali, zaś kupow, którzy korzystają z ogólnego prawa dążącego do uprzedzenia kraju, wprowadzają publiczność w błąd podawaniem wyróbów niemieckich jako krajowych, upiękonieli tak jak na to zasługują.

**S. W. Niemojowski**  
Pierwsza i jedyna w Kraju fabr. kopert i papierów listowych. Polecam pióro K. Wasilewskiego z Warszawa po oryginalnych cenach fabrycznych.

**FABRYKA ASFALTU im. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA**  
LWÓW ulica MARCINA 29.

LAK ASFALTOWY DO DACHÓW  
ASFALT DO FUNDAMENTÓW  
PLYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW  
SMOLA DESTYLWANA  
TEKTURA OGNIOTRWAŁA  
ASFALT do OSUSZANIA ZAWILGOCIONEJ MIEJSCIAWY MIŚCZY GREETER ODEJWNY

**CYRK BRACI TRUZZI**  
przy placu Solarni (obok ul. Leona Sapiehy) we wtorek 22. września 1903.

**Senzacyjne Przedstawienie**  
Po raz drugi we Lwowie  
Występ światowej sławy poskramiacza

**Mstr. Thompson Brazylijczyka**  
ze swą żoną **Mis Thompson**  
znakomitego ze swej tresury sioni

**Mstr. Thompson** podziwiany był ze swymi tresowanymi słoniami w Londynie, Petersburgu, Wiedniu, Paryżu, Berlinie i t. p.  
Muzyka 80 pp. Początek o godz. 8 wiecz.

**Morełównę**  
wyrabia i poleca wielką butelką po 3 korony firma **Jan Muszyński Lwów, Grodzickich 3.**

Nalewka morełowa jest niezwykłe delikatną i odznacza się wykwintnym smakiem, kolorem i zapachem.  
2 butelki na posiłek po 200-tą 5 kgr.

**Willa parterowa**  
na wysokich antenach, o 7 pokojach wraz z przynależnościami, położona w dużym ogrodzie przy ul. Mochackiego 1. 21. do **sprzedania**. Blizszej wiadomości udzieli **adw. Dr. Stefan Frenkel**, Akademicka 12.

**Lecznica**  
**Dr. A. Tarnawskiego w Kosowie**  
(st. kol. Żabłotów) sa Kolomyja.  
**otwarta do końca października**

Środki: **Leczenie wodą i inne fizykalno-dyetyczne.**

Nieprześcignione i nierównowagi w skutkach, a stosunkowo najtańsze w ujęciu, wskutek nadzwyczajnego rezultatu sądzę, że zrobie przedziwnym polnym, wyrobu apteki

**Józefa Aichmüllera**  
wdow. w **STRYJU**  
Do zamówienia trzeba dołączyć szeswole nie o. k. Starostwa.

**„Kawa zdrowia“**  
wyrabiana przez fachowych ludzi z najpożytejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, salom przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żadną domieszką jak sp. Kneipowska. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. Wesołdnie do nabycia.

**Ważniowski, Łuczko i Spółka**  
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

**Zakład**  
**wychowawczo-naukowy**  
imienia Felicy z Wasilewskich **Boberskiej**

pod kierownictwem **Olgii Filippi** i **Wandy Zawziętowej** we Lwowie ul. Pańska 1. 5. I. p.

Przyjmuje pensyonarki stale i uczenie dochozące. Zakład obejmuje szkołę ludową, wydziałową, liceum i przygotowawczą do matury. W pisy rozpoczynają się 31 sierpnia rano od godz. 10—12. po południu od 4—6. Egzamina wstępne 2 i 8 września. Początek kursu 5 września.

**Wszelkie roboty**  
wchodzące w zakres krawieczyzny damskiej, wykonuje w najkrótszym czasie

**pracownia sukien damskich**  
**„Walentyna“**  
ul. Teatralna 1.  
przy placu Maryackim we Lwowie.  
Na żądanie wykażca robotę w przedlagnu 24. godzin.

**Art. Zakład rytowniczy**  
**A. ZIGMANNA**  
Lwów, ul. Sykstuska 14.  
Wykonuje stampe metalowe i **ksu-rytkowane**, wszelkie grawury, szyldy rytowane lane, oboki do plomb b. z podatami, marki pocztowe itp., oraz skład drukarni kanzonkowych. **Cenniki gratis.**

**SKŁAD KAPELUSZY**  
HABIGA — PICHLERA — ITA  
WŁOSKIE I ANGLIEJSKIE.

**Najnowsze cylindry.**

KAPELUSZE I CZAPKI  
MYSLIWSKIE poleca

**Tadeusz Górski**  
Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

**WYROB KRAJOWY**  
MARKA OCHRONNA

**WYRÓB KRAJOWY**  
Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Góra nasi“, jak również inne papiery z napisami „Wyrób krajowy“ a nierozpoznane wyżej odbitą marką ochronną nie są Wyrobem krajowym. W kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą: **S. W. NIEMOJOWSKI we Lwowie.** Upraszam Wszystkich którym sależy na rozwoju przemysłu rodzinnego, by przy zakupie papierów i kopert listowych uważali na powyższą markę, a bez niej wyróbów takich nie kupowali, zaś kupow, którzy korzystają z ogólnego prawa dążącego do uprzedzenia kraju, wprowadzają publiczność w błąd podawaniem wyróbów niemieckich jako krajowych, upiękonieli tak jak na to zasługują.

**S. W. Niemojowski**  
Pierwsza i jedyna w Kraju fabr. kopert i papierów listowych. Polecam pióro K. Wasilewskiego z Warszawa po oryginalnych cenach fabrycznych.

**WYROB KRAJOWY**  
MARKA OCHRONNA

**WYRÓB KRAJOWY**  
Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Góra nasi“, jak również inne papiery z napisami „Wyrób krajowy“ a nierozpoznane wyżej odbitą marką ochronną nie są Wyrobem krajowym. W kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą: **S. W. NIEMOJOWSKI we Lwowie.** Upraszam Wszystkich którym sależy na rozwoju przemysłu rodzinnego, by przy zakupie papierów i kopert listowych uważali na powyższą markę, a bez niej wyróbów takich nie kupowali, zaś kupow, którzy korzystają z ogólnego prawa dążącego do uprzedzenia kraju, wprowadzają publiczność w błąd podawaniem wyróbów niemieckich jako krajowych, upiękonieli tak jak na to zasługują.

**S. W. Niemojowski**  
Pierwsza i jedyna w Kraju fabr. kopert i papierów listowych. Polecam pióro K. Wasilewskiego z Warszawa po oryginalnych cenach fabrycznych.

**WYROB KRAJOWY**  
MARKA OCHRONNA

**WYRÓB KRAJOWY**  
Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Góra nasi“, jak również inne papiery z napisami „Wyrób krajowy“ a nierozpoznane wyżej odbitą marką ochronną nie są Wyrobem krajowym. W kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą: **S. W. NIEMOJOWSKI we Lwowie.** Upraszam Wszystkich którym sależy na rozwoju przemysłu rodzinnego, by przy zakupie papierów i kopert listowych uważali na powyższą markę, a bez niej wyróbów takich nie kupowali, zaś kupow, którzy korzystają z ogólnego prawa dążącego do uprzedzenia kraju, wprowadzają publiczność w błąd podawaniem wyróbów niemieckich jako krajowych, upiękonieli tak jak na to zasługują.

**S. W. Niemojowski**  
Pierwsza i jedyna w Kraju fabr. kopert i papierów listowych. Polecam pióro K. Wasilewskiego z Warszawa po oryginalnych cenach fabrycznych.

**WYROB KRAJOWY**  
MARKA OCHRONNA

**WYRÓB KRAJOWY**  
Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Góra nasi“, jak również inne papiery z napisami „Wyrób krajowy“ a nierozpoznane wyżej odbitą marką ochronną nie są Wyrobem krajowym. W kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą: **S. W. NI**